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POZNAŃ, 18 października.
W Austryi ciągle to samo wyczekiwanie, ta sama nie­

pewność co do przyszłego 1 an adresto czeskiego. Wzmian ■ 
kowaliś oy wczoraj o pogłoskach, jakobv między kancle­
rze« państwa au tryackiego a hrabią Hóbenwąrtem pe* 
wne zbliżenie się nastąpiło w skutek starań następcy 
tronu ’■askiego, z czego wnosić było można, £o dataij ci 
mężowie porozumieli się w spfawid ugodo wó;( którą 
zajmuje się włącznie cała prasa. Dzisiejsze zań wia 
doraośct me tytko że uie potwierdzają tćj jedhbmyilno- 
ści w zapatrywaniach, ale przeciwnie hr Renata przed­
stawiają jako otwarego antagonistę nk adów czeskich 
a tćm samAm przeciwnika polityki Hóh >nwartowskiój. 
Ile w tćm wszystkićm mieści się prawdy, powiedzieć uie 
umiemy.' Doniesienia bowiem dziennikarskie tak są 
sprzeczne, tak tendencyjnie rozbierają warunki czeskie, 
tak wpływać na opinią usiłują, że w tym chaosie za­
patrywań rozmaitych i kómb nacyi ta jedynie wia ‘otność 
zdaje się prawd/.iwą, że los warnaków czeskich jeszcze 
nie rozstrzygnięty, że sprawa ugodowa silnych w sferach 
rządowych znajduje przeciwników i źa dla tego dzisiaj 
pod przewodnictwem c-sarża ma się odbyć posiedzenie 
rady ministrów, na któro hr. Benet Hohenwa t i Au 
dr ssy zawezwani zostali. Pisma niemieckie wspomi­
nają, j'koby kanclerz uustryacki wystosował do cesarza 
memory«!, w którym się zastanawia nad następstwami 
czeskiego adresu i praw zasadniczych, protestu ąc prze­
ciw polityce, która według niego monarchią na n j wię­
ksze n raża niebezpieczeństwo. Pomieniony raąmoryał 
to podobno gł >wnie podnosi że jakkolwiek hrabia 
Beist przeważuego nie wywiera wpływu na wewnę­
trzne monarchii sprawy, to jednakowoż reprezentując 
Anstryą na zewnątrz, obojętnóm spoglądać nie może 
okiem, jak państwo jego powierzone pieczy charakter 
przybiera federacyjny, tworząc nowe państwo czeskie 
i orzywołnjąo do życia politycznego inne narodowości 
monarchii. — Hrabia Andrassy zaś zdaniem prasv wie 
d ńskiej wciąż wyczekujące podobno ’ajmuje stanowisko 
i jak na teraz nie dzieli zapatrywań kanclerza. Pr-sti 
Na.iło, organ ministerstwa węgierskiego zaręcza, że hr. 
Beast nigdy nie będzie mógł liczyć na poparćie An- 
drassego, jeśli zamiarem jest jego rze sięwziąśó jakieś 
zmiaoy na korzyść konstytucyi grudniowój.

Hrabia Andrussy zachowywać będzie ściśle zasadę 
nieinterwencji dopóty, dopóki sprawa ugody czeskiój 
i przebieg odbyć się mających nad nią obrad nie sprze­
ciwi się węgierskiej konstytucji lub jój na szwank nie 
narazi. Jako przjczynek wres/ćie do charakterystyki 
obecnego położenia posłużyć mogą świeże wiadomości 
nadeszłe z Wiednia, że Schmerling dwa razy miał po­
słuchanie u cesarza i że przy tój sposobności występo 
wał w obronie hrabiego Beusta a przeciwnym okazał 
się polityce Hohenwarta. Ministrowie Wenkheim i Lonyay 
mieli także być obecnymi na posiedzeniach, które cesarz 
zwołał w celu ro trząsania warunków czeskich, Tyle 
dotychczas dowiadujemy się o losie adresu, który, jeśli 
przyjętym zostanie, zdaniem na&zóm przyczyni się do 
skonsolidowania sł monarchii, nadając jój polityce ćał- 
kióm inny kierunek.

Parlament Rzeszy niemieekiśj, dla braku członków 
nie mógł się n onstytuować. O projektach, j&kiephze 
dłożone będą sejm <wi, pod właściwą piszemy rubryką.

Szczegółowe obliczenie rezultatu wyborów do rad 
jeneralnych wykazało najdowodnićj, że korespondent do 
Timesa najżupełnićj minął się z prawdą, podając 
liczbę wybranych na 2940, natomiast zaś równie J o ur- 
nal officiel jak i wszystkie inne dzienniki francuskie, 
które utrzymywały, że tylko około 1850 wyborów przy­
szło do skutku, zupełną miały słuszność. Ztąd tóż 
i wszelkie inne cyfry wzmiankowanego korespondenta, 
różniące się z obliczeniem dzienników francuskich, nie 
zasługują na wiarę; mianowicie przesadzoną jest nie­
wątpliwie podana przezeń liczba wybranych bonapar- 
tystów (370). Co się tyczy tak zwanych liberalno-kon­
serwatywnych, to niepodobna zaprzeczyć twierdzeniu 
Timesa, że mężowie ci po większćj części byli kan­
dydatami rządowymi za cesarstwa, co jednakże nie 
przeszkadza, iż dzisiaj stoją po stronie pana Thiersa 
i rzeczypospolitćj. Są to bowiem ludzie, którym chodzi i 
przedewszystkióra o pokój i porządek którzy swego i 
czasu rękojmią pokoju i porządku upatrywali w rządach 
cesarskich, obecnie zaś już dla tego samego są za 
utrzymaniem republikańskiej formy rządu, iż usiłowa­
nie zaprowadzenia każdćj innćj musiałoby wywołać no­
we zaburzenia a nawet krwawe walki. Zresztą po­
twierdza dzisiejszy telegram powszechne przewidywania 
pod względem wyborów uzupełniających. Agence 
Havas donosi bowiem, że wybory te nie wpłynęły na 
zmianę stósunku siły liczebnćj pomiędzy stronnictwami, 
z wyjątkiem radykalnych, którzy tą rażą nieco większe 
mieli powodzenie. — Mówiąc o nominacyi p. Kaźmie­
rza Pćrier na ministra spraw wewnętrznych, kilka 
dzienników wgpomniało o warunkach, od których nowy 
minister objęcie teki miał uczynićzależnćm. Journal 
de Paris natomiast zaręcza, że pan Pćrier właściwych 
warunków nie postawił lecz że w rozmowie z panem 
ihiersem rozwodził się nad pomysłami, które jako 
minister zamyśla urzeczywistnić, a do których należy 
podobno przedewszystkićm nowe prawo wyborcze i do­
konanie rozbrojenia gwardyi narodowćj.

Rząd szwajcarski stara się wszelkiemi sposobami 
o przyspieszenie zawarcia układu dotyczącego kolei że- 
laznćj gotthardzkićj i upoważdnił podobno, jak utrzy­
mują korespondencye z Bern, pełnomocnika swego 
w Berlinie do podpisania rzeczonego układu, skoro 
Przez parlament będzie przyjęty.

* Czyniąc zadosyć życzeniu pana Ignacego Łys- 
kowskiego, zamieszczamy niniejszćm oświadczenie 
jego w przedmiocie projektowanego przezeń wnio­
sku do sejmu Rzeszy niemieckiej. Z góry jednakże 
pozwalamy ; śóbie zauważyć, że komentarz objaśnia­
jący pana Łyskowskiego nie zmienia bynajmnićj 
zapatrywania się naszego na tę sprawę. Sejm 
Rzeszy, postawiwszy się na stanowisku nieulegają- 
cćj jaż żadnćj dyskusyi aneksyi krajów polskich 
do Niemiec, zaprzeczy wnioskowi zamierzonemu 
p. Łyśkowskiego charakteru międzynarodowego; 
uzna się, jak intczćj być nie może, nie kompe­
tentnym w przedmiocie jego szczegółów, a takim 
sposobem nie odnosząc żadnego materyalnego aui 
moralnego zysku, wyniesiemy w dodatku tę nie­
korzyść, że będzie się zdawało, jakobyśray 
mimo protestów uznawali organizm, do któ­
rego nas wbrew woli naszśj wcielono, a uzua- 
jąc go, ptaguęli tylko uwzględnienia pewnych 
praw naszych narodowych. Tój ewentualności 
nie uniknęlibyśmy w żadnym razie. Wiąże 
nas tylko stósunek polityczny z monarchią 
pruską. Wnioski więc i żądania nasze po za 
sferą protestów, winny się tóż zwracać tylko do 
rządu pruskiego i do reprez entacyi prus-
kiój. Przeciwni z tego powodu, jak dotychczas tnych czasów tak źle nie sypało. Jedna tylko jarzyna 

a mianowicie grochy w tym roku dopisały, ale czyż to 
wystarczy ? — Dość, że ciężka bieda i ciężki rok nas 
czeka, tćm bardziój, że skutkiem spóźnionych z powodu 
ciągłych deszcz w żniw i siewy bardzo się u nas opó­
źniły, a zimno zawczesne i częste już śniegi do reszty 
uniemożebniają ukończenie siewu i wykopanie kartofli. 
Przytćm jeszcze ogromny jest rak rąk do pracy — 
i gdyby komendy wojskowe nie były pozwoliły żołnie­
rzom wychodzić na Pobotę, nie wiem cobyśmy robili. 
Wprawdzie udzielenie takiego pozwolenia jest cnotą 
z potrzeby kradzenia Moskalom wrodzonćj, bo żołnierz 
wychodzący na robotę nie tylko, że żołdu nie pobb-ra, 
ale jeszcze swemu przełożonemu (kapitanowi), który 
żołd jego dla siebie chowa, opłacać się musi, — ale dla 
nas z tćm wszystkićm wielka jest wygoda, bo bez żoł­
nierzy, mianowicie w tym roku, zupełniebyśmy zginęli.

ciągle, wszelkiemu zanoszeniu wniosków i petycyi 
do parlamentu Rzeszy, uważamy za tćm większy 
obowiązek polecić jak najgoręcej zamieszczoną przez 
nas we wczorajszym numerze pisma naszego pety- 
cyą do sejmu pruskiego o równouprawnienie 
w szkołach Prus Zachodnich języka polskiego. 
Podobnego rodzaju wnioski i żądania znajdą u nas 
zawsze, jak inaczćj, być nie może, jak najgoręt­
szych zwolenników. Pismo pana Łyśkowskiego 
brzmi jak następuje:

Przeciw publikacji mojćj mającój na celu wniosek 
do sejjnu rzeszy niemieckiej o rozpowszechnienie języka 
polskiego wys sępił w opozycyi Dziennik Poznański, 
Orędownik, korespondent z nad Bałtyku w Gazecie 
Toruńskiój, nareszcie i sama redakcja Gazety To 
r n ń s k i ś j w No. 233 lubo z przychylną temu wnio­
skowi m< dyfikacyą. W obec tój opozycyi winiepem na- 
samprzód dać objaśnienie, źe w pnblikacyi mojćj nie 
było mowy o petycyi do sejmu Rzeszy niemieckiój, co 
mi wszystkie opożycye mylnie podsuwają, lecz o wnio­
sku a to niezmiernie rzecz zmienia.

Przebieg moich myśli był po prostu ‘aki:
Wniosek w sejmie pruskim o uwzględnienie języka 

polskiego w szkołach Prus Zachodnich jest postulatem 
koniecznym, aby wyjść z obecnego bezprawia. — Pety­
cja całćj ludności polskiój Prus Zachodnich do sejmu 
pruskiego o równouprawnienie języka polskiego powinna 
poprzeć wniosek tego rodzaju i w tym celu odbywać 
się winny wie> e parlamentarne po powiatach. Żeby zaś 
sejm pruski nie powiedział, że sprawa ta ma charakter 
międzynarodowy i należy przed kompetencyą sejmu Rxe 
szy niemieckiój, proponowałem wniosek od rasu i na- 
aamprzód n sejmu Rzeszy niemieckiój, któryby był nie­
jako odwołaniem się do ostatniój instancji w procesie 
wcielenia, wskazanym logiką faktów i dopełnieniem po 
protestacyi ostatniego obowiązku w tym procesie spa­
dającego na posłów naszych sejmu Rzeszy niemieckiój 
jako na adwokatów patriae. Nie wchodzę w to jaki 
będzie skutek tego wniosku — zostawmy to Bogu i hi- 
storyi — dopełniłaby się wszakże obrona narodowości 
naszój w ostatniój instancyi, jaką nam zostawia prawo 
przemocy i zapobiegłoby się, aby posłów polskich nie 
wodzono z tym wnioskiem od jednego sejmu do dru 
giego

Rzecz zaś sama teraz na tym stanęła: „Petycya 
ludności polskiój Prus Zachodnich do sejmu pruskiego 
o równouprawnienie języka polskiego w Prusach Zacho- 
dnich‘‘ już gotowa; wiece parlamentarne dla zbiera­
nia podpisów się rozpoezną; „wniosek odnoszący 
się do lnduości polskiój Prus Zachodnich w sejmie pra­
skim“ postawionym zostanie w brzmieniu, jakie koło 
poselskie uchwali; wniosek nareszcie „u sejmu Rzeszy 
niemieckiój o równouprawnienie narodowości polskiój“, 
odnoszący się do całćj ludności polskiój państwa pru 
skiego, zawisł nie od czasu, bo do tego dosyć czasu, 
jak się bierze sejm Rzeszy niemieckiój. ale od narady 
i uchwały po łów polskich, do czego właśnie moja pier 
wszą publikacja zmierzała.

Ignacy Łyskowski, 
poseł brodnicki.

Wiadomości urzędowe.
NPaa r,e<jl Un<1r»tn II jpri-howskiejro powiatu Hen­

ryka Karóla Ludwika Adolfa Emila Brauckiticb 
w Genthim mianować n»' radzcą rejencyjnym i dyrygentem wy- 
d-ialu.

Korespondencye Dziennika Pozn.
SE 12 p&idzternika.
(Ruchy wojskowe. — Bieda w kraju).

** Zadziwi was zapewne wiadomość, jaką wam prze­
syłam, bo zdaje się, że wszystko śpi snem spokojnych 
i sprawiedliwych — a na burzę, jak dotąd, wcale się 
nie zanosi — a tymczasem Moskale o czćmś myślą i do 
jakiójś ważniejszćj przygotowują się katastrofy. W Kró­

lestwie u nas wielki jest ruch wojska — i jakkolwiek 
to odbywa się pod pozorem dislokacyi wojsk z obozu 
pod Warszawą, nie trudno spostrzedz, że rzecz inaczój 
się ma. Z Warszawy często wychodzą pociągi nadzwy­
czajne wojskowe, przewożące żołnierzy ku granicy pru­
skiej — jadąc koleją napotkasz ich kilka. — Pomiędzy 
Kockiem a Radzynem (a więc znany i ważny punkt 
strategiczny) mają założyć wielki obóz a miejsce na 
tenże v.yznaczone, czyli raczćj wytknięte, zostało w ze­
szłym tygodniu przez delegacją wojskową. Nic dość 
na tćm — wójci gmin w gnbernii Lubelskiej i Siedle­
ckiej dostali nakaz, aby urlopowanych żołnierzy mieli 
pod dozorem i nie dozwalali im się wydalać po za gra­
nice gminy. Oprócz tego mają nakaz mieć w pogoto­
wiu podwody, aby na każde zawezwanie mogli najdalej 
w przeciągu czterech godzin dostawić swoich urlopni- 
ków do powiatu, lub naznaczyć się mającego punktu 
zbornego. Poczta pantoflowa chlopsko-żydowska roz­
głasza, że to będzie na wiosnę wojna przeciw Austryi; 
ile w tćin prawdy, wy może lepiej od nas osądzić po­
traficie— dość, że powyższy opis jest faktem, z któ­
rego rozmaite można wyciągać wnioski.

Zresztą u nas bieda, a zanosi się na biedę strasz­
ną; kartofle jakkolwiek dopiero zaczynamy je kopać, są 
nadspodziewanie liche — buraki kiepskie i karłowate; 
skutkiem tego ceny okowity i cukru ciągle idą w górę, 
ale to nam nie wynagrodzi strat, jakie skutkiem nieu­
rodzaju rośbn okopowych w tym roku ponieść będzie­
my musieli. A prócz tego jeszcze i zboże licho plonuje, 
pszenica to jeszcze jako tako, ale żyto to od niepamię-

I.wiSw, 1! października. 
(Dziewiętnaste posiedzenie sejmowe.)

(T) Początek o wpół do jedena>tój.
Sekretarz odczytuje treść 20 nowych petycyi, mię­

dzy niemi najwięcój w sprawach drogowych, propina- 
cyjnych i gminnych.

Poseł Wesołowski interpeluje marszałka w spra­
wie wniosków względem ksiąg gruntowych.

Marszałek odpowiada, źe jak tylke sprawy ad­
ministracyjne, jak bud etowe, szpitalne i drogowe zała­
twione zostaną, przyjdzie sprawa ksiąg gruntowych na 
porządek dzienny.

Komisarz rządowy Bartmański odpowiada na 
jednę z dawniejszych interpelacyi ks. Krzyżanow­
skiego w sprawie „ucisku“ języka ruskiego w szko­
łach i z odpowiedzi okazuje się, że skargi interpelan­
tów były nieuzasadnione.

Z - orządku dziennego następuje sprawozdanie ko- 
misyi budżetowćj.

Sprawozdawca Zyblikiewicz przedkłada izbie 
preliminarz na r. 1871, który wynosi 1,484 495 gulde­
nów. Preliminowaną tę przez wydział krajowy sumę 
wydatków na potrzeby krajowe zmniejszyła komisya 
do sumy 1,454,496 guldenów, a to z powodu, że rok 
już Rię kończy, a koszta reprezentacji krajowój pre­
liminowano na 3 miesięczne trwanie sejmu.

Na pokrycie tych wydatków dostarczają własne 
źródła sumę 330,263 guldenów, resztę pokrywają doda­
tki do podatków, które 10 i pół centa od jednego gul­
dena podatku wynoszą.

Przytoczę tu kilka pozycyi preliminarza._ . dowego, zwracając w końcu między innerni i na to
Reprezentacya kraj owa (6 tygodni). Czynsz uwagę, źe kapitał przeszło 200,000 guldenów pozosta-

najmu sali i lokalności sejmowych 4000, koszta podróży 
posłów 6400, dyety posłów 20,000, koszta druków 6000, 
spisywanie s rawozdań 3400, urządzenie sali i służba 
3000, suma wydatków na sześciotygodniową sesyą sej­
mową wynosi więc 42,800 guldenów.

Wydział krajowy: Marszałek 4200, sześciu wy
działowych 18,000, zastępcy 3200. Razem 25,400 gul- w ciągu następujących po tym per-odzie sześciu segyi 
denów. sejmowych, potrzebną jest do powzięcia uchwał, odno-

Koszta zarządu 102,530 guldenów, z tego przy­
pada na płace urzędników konceptowych 18,000, ra­
chunkowych 16,000, kasowych 5000, technicznych 6500, 
manipulacyjnych 11,140, diurnistów 18,000, najem mie­
szkania 6600 służba 2000 itd.

Koszta leczenia ubogich 144,000.
Koszta szczepienia ospy 30,000.
Zasiłki dla zakładów dobroczynnych 6400.
Zasiłki dla zakładów naukowych i wy­

chowania publicznego 50,000.
Teatr krakowski 5000.
Utrzymanie pomników historycznych 

8000.
Kwaterunkowe żandarmeryi 34,000.
Drogi nowe i konserwa&ya dawnych 642,000 cych oświadczyło się 88 posłów za ustawą. Przeciw
Dotacye dla zakładów i funduszów 220000 
Co do szpitalu lwowskiego zapisać należy, że po­

mimo zapadłćj przed kilkoma dniami uchwały, iż z mia­
stem należy wejść w układy co do zaległości, jakie, zda­
niem wydziału krajowego, winien Lwów funduszowi kra­
jowemu, uchwalono dziś zaległość 95,866 guldenów osię- 
gnąć w drodze egzekucji. Ziden z posłów lwowskich 
nie zabierał w tym względzie: nawet głosu. Zienliał-
kowski jako prezydent minsta był zajęty w magistra- skiem wydziału krajowego ze względu, że właściwie cheć

cie, Smolka w Pradze, dr. Fraenkiel chory, a Dą­
browski był wp'awdzie w izbie, ale... nieodezwał się. 
Uchwała ta dziwna sejmu utrudzi rokowania z miastem, 
a tnoże je uniemożliwi.

Pomijam rubryki drobniejsze. Suma dochodów pre­
liminowanych wynosi 330,766, suma wydatków 1,454,496, 
więc niedobór wynosi 1,124,240 guldenów, który ma 
być pokryty dodatkami do podatków. (Podatli docho­
dowe wynoszą 6,143,416 guldenów.

Cały budżet został przez izbę bez dyskusyi przyjęty.
Z kolei uchwulono dla kilku gmin prawo pobiera­

nia większych dodatków gminnych.
Hwszard zdawał następnie sprawę z wniosku wy­

działu krajowego w sprawie utworzenia posady inspe­
ktora szpitali. Pomimo wywodów wydziału i komisyi 
szpitalnćj z trudnością acz bez dyskusyi zgadza się 
izba na utworzenie tego nowego kosztownego urzędu. 
Imienne głosowanie, zarządzone przez marszałka, prze­
chyliło szalę na korzyść kandydata przez marszałka po­
pieranego. Na 104 głosujących oświadczyło się 54 za 
wnioskiem. Konkurs więc zostanie rozpisany 1

Sprawozdawca dr. Piotrowski referuje następnie 
w sprawie przyzwolenia funduszów na budowę no­
wego szpitalu w Krakowie.

Sprawa ta wywołuje żywą dyskusyą. Dunaje­
wski i Haller chcą, aby budowa w myśl wniosku ko­
misji odbywała się na koszt funduszu krajowego, 
Skwar czy ński chce, ażeby na budowę tę użyto fun­
duszów szpitalnych, Wolski nie widzi wcałe potrzeby 
tój budowy, Gniewosz chce, by wniosek odesłać na- 
powrót do komisyi dla wyświecenia stósunków szpita- 
lów krakowskich do funduszu krajowego. Haller 
i Piotrowski sprzeciwiają się, lecz w końcu gdy 
przystąpiono do głosowania upadł wniosek Wolskiego, 
by przejść do porządku dziennneg , a przyjęto wniosek 
odraczający Gniewosza i odesłano całą sprawę napo- 
wrót do komisyi, zkąd już zapewne tego roku niewy- 
dobędzie się.

O godzinie wpół do drugićj odroczył marszałek po­
siedzenie do wieczora.

Posiedzenie wieczorne.
O godzinie w pół do ósmćj otwiera Marszalek po­

siedzenie i zarządza dalsze wybory z kuryi posłów gmin 
wiejskich do delegacyi reichsratowćj. Wybranymi zo­
stali: Włodzimierz hr. Baworowski, Bod nar 
(włościanin, który dla tego, że zawsze z nasz -, delega­
cją głosował, a nawet z nią razem opuścił był reichs- 
rat, ma zapewniany mandat reichsratowy), Janowski 
(z partyi świętojurskićj, którego musiano wybrać, bo 
Ińiaho do wyboru między nim a trzema księżmi, jeszcze 
zaciętszymi świętojurcami), Kirchmayer, hr. Ko­
nopka, Firlćj, Gar baczy liski, Włodek 
(włościanin, Mazur, ponieważ Jan hr. Tarnowski 
wyboru niechciał przyjąć) i dr. Rydzowski.

O godzinie 9 zamknął marszałek posiedzenie, choć 
były jeszcze i inne sprawy na porządku dziennym.

Lwów, 13 października. 
(Dsudzi-ste posiedzenie sejmowe).

(71) Znowu między petycjami, których treść sekre­
tarz po zatwierdzeniu protokółu odczytał, są petycje 
o ułatwienie osiedlenia się rodakom przybywającym z, ża­
bom moskiewskiego. Sejm nie myśli nawet, jak się 
zdaje, zająć tern i petycyami.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie ko­
misyi budżetowćj o preliminarzach indemnizacyjnvch na 
rok 1871 i 1872.

S rawozdawca Syblikiewicr. Wniosek komisji, 
aby zniżyć w Wielkićm Księstwin Krakowskićm dodatek 
do podatków o 10 centów od gurdena podatku, napo­
tyka na opozycją k -misarza rządowego, który t mu 
zniżeniu sprzeciwia się, starając się wykazać liczbami, 
że niemożliwćm jest t kie zniżenie a to z powodu, że 
znaczna liczba kuponów z lat przeszłych nie została je­
szcze przedstawioną do wypłaty, jak i wiele wylosowa­
nych obligacyi.

Zyblikiewicz zbija twierdzenia komisarza rzą-

wiony jest na nieprzewidziane wypłaty.
Izba przyjęła tóż jednogłośnie wnioski komisyi.
Z kolei nastąpiło sprawozdanie k rnisyi o wnio ku

Krzeczunowicza względem uchwalenia dodatku do 
ustawy wyborczój następującego brzmienia:

„W ciągu bieżącego peryodu sejmowego, jako tóż

szących się do zmian krajowój ordynacyi wyborczói, 
obecność więcój niż połowy całćj liczby członków sejmu, 
a zmiany ie mogą być uchwalone bezwzględną większo­
ścią głosów. Po upływie tych sześciu sesvi sejmowych 
zmiany wspomniane mogą być uchwalane tylko w obe­
cności przynajmnićj dziewięćdziesięciu członków sejmu 
i za przyzwoleniem przynajmnićj dwóch trzecich części 
członków obecnych.“

Kto zna stósunki nasze i skład sejmu, pvjmie zna­
czenie wniosku

Sprawozdawca Czajkowski odezytuje wniosek. 
W czasie czytania opuszcza frakcja świętojurska wraz 
z włościanami salę, w skutek czego zarządzono przy 
trzecićm czytaniu glosowanie imienne. Na 91 głosują-

nićj głosowali jedynie Potocki Alfred i dwóch wło­
ścian.

I^ajwięcćj czasu zabrała dyskusyą nad sprawozda­
niem komisyi podatkowój o wniosku wydziału krajo­
wego względem zmiany dotychczasowego trybu postępo­
wania przy rozkładzie dodatków gminnych, powiatowych 
i krajowych. Sprawozdawca Kamiński wniósł w imie­
niu komisyi przejście do porządku dziennego nad wi io-
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w bardzo niepokaźnćj for.nie obejmował wniosek ten 
podwyższenie podatków.

Ani wniosku wydziału, ani wywodów sprawozdawcy 
przeciw temu wnioskowi, ani toku dyskuayi, ani jćj 
szczegółów, n e widzę potrzeby tu przytaczać, wspomnę 
tylko, że członkowie wydziału, Gros i Ławrowski 
starali się wniosku wydziałowego bronić, wniosek komi­
syjny zaś popierali bardzo wymownie Krz ec zunowicz, 
Ziemiałk o wski, Wolski, Chrzanowski i spra­
wozdawca Kamiński.

Gdy przyszło do głosowania, był jego rezultat bar­
dzo wątpliwy. Musiano więc glosować imiennie. Za 
wnioskiem komisyi oświadczyło się 58, przeciw niemu 
tylko 54 głosów. Tak więc wniosek wydziału, oparty 
na projekcie rządowym, upadł. Zaznaczyć należy, że 
prócz sejmu berneńskiego odrzuciły taki wniosek wszyst­
kie inne sejmy krajowe.

O godzinie 2 zamknął marszałek posiedzenie.

JtSwrayUa, 11 października. 
(Pogląd na wybory).

(K.) Nie małego doznałby kłopotu, ktoby chciał 
sądzić o wyniku ostatnich wyborów z tego, co o nim 
piszą nasze dzienniki. Wynik ten wprawdzie nie jest 
jeszcze dokładnie znanym. Trudno bowiem bez bliż­
szych szczegółów, mogących być zaczerpniętemi z miej­
scowych tylko dzienników, powoli zwykle się rozchodzą­
cych, posortować według stronnictw politycznych 3000 
radzców departamentalnych, którzy 8 października z urny 
wyszli, a po największój części nie zbyt głośne nsszą 
imiona. Wszakże posiadamy tu już na tyle danych, 
aby orzec, że ogólny charakter wyborów nie upoważnia 
wcale pojedyńczych stronnictw do przypisywania sobie 
kolejno zupełnego zwycięstwa, co one właśnie przez 
usta znacznej liczby swoich organów czynią. Postępo­
wanie to dzienników, zwłaszcza prowincyonalnych, może 
tém łatwiój patrzącego z dala w błąd wprowadzić, ile 
że z powodu jego najnaturelniejszćm jest orzeczenie, iż 
wybory nie muszą mieć żadnego wybitnego charakteru, 
kiedy wszystkie prawie partye sobie je windykują. Tak 
atoli nie jest. Dnia 8 psźiziernika wypowiedziała Fran­
cy« jasno i dobitnie, czego sobie jako całość życzy. 
Thiers i jego polityka, odraczająca zbyt drażliwe kwe- 
stye, a próbę rzeczypospolitćj lojalnie przeprowadzić 
usiłująca — oto treść tego powiedzenia. Wszyscy nasi 
wytrawniejsi politycy przynajmniej w ten sposób jedno­
głośnie prawie tłómaczą rezultat wyborów — przewidy­
wany zresztą, jak o tém dawniéj donosiłem, na długo 
przed dniem decydującym. Aby być wiernym w odda­
niu ogólnych cech aktu wyborczegt, dodać jeszcze na­
leży, że wypływa z niego niomniéj jasno, iż Francja 
nie życzy sobie cesarstwa, ale owszém wzgardę mu 
swoją każdego czasu okazać jest gotową. Forcade, Jé­
rôme David, Hubert Delisle i kilka innych jeszcze fila­
rów domu upadłego, runęło z dość głośnym łoskotem, 
choć może nie bez wyrzeczenia groźby, że przy lada 
sposobności znowu powstać będą usiłowali. W Korsyce 
przeszli wprawdzie s?mi tylko bonapartyści, (?) lecz czyż 
temu departamentowi może kto brać za złe jego przy­
wiązanie do świetnój tradycji? Są i w sercu Francyi 
kantony, w których wybrano dawnych sług cesarskich. 
Lecz pominąwszy już, że liczyć ich potrzeba do drugo­
rzędnych tylko filarów, to jeszcze i tego nie wypada 
zapominać, iż tu nie tak względy polityczne jak wpływy 
miejscowe przeważyły. Ten i ów kandydat o przychyl­
ność do cesarza posądzany uczynił bowiem tyle do­
brego dla swego kantonu, iż tenże nie mógł przejść nad 
nim do porządku dziennego. Tak n. p.‘ ma się rzecz 
z księeiem Albufera, znanym protektorem plebiscytu 
a wybranym mimo te w kantonie Vernon departamentu 
Eure — daléj z markizem d’Havriacourt, byłym szam- 
belanem cesarskim, który uzyskał większość głosów 
w Pas-de-Calais. Są to wszakże, jak słusznie Jour­
nal des Débats zauważył, rzeczy mniejszéj wagi; 
główną ząś jest ta okoliczność, iż z mężów zbyt 
głośno stronnikami Napoleona się mianujących ża­
den nie przeszedł. I jéj to nie powinny spuszczać 
z oka owe pisma, z kasy chislehurstskiéj płacone, które 
z powodu »yboru kilku swoich kandydatów tyło robią 
hałasu. Próez tego wskazują także jako na rys chara­
kterystyczny fizyognomii wyborów, na ten objaw, iż 
z kandydujących posłów zgromadzenia narodowego 
stósunkowo bardzo mało zostało wybranych. Ci, co do­
stąpili tego zaszczytu, należą przeważnie do téj grupy, 
którą 2 lipca wysłano do Wersalu. Nauczka to dla pra­
wicy nie lada, i jeśli sobie przypomnieć zecheecie, co 
w téj mierze pisałem z powodu przedwakacyjnych zajść 
w izbie, to mi przyznacie, żom o takowéj was uprzedził.

Zdziwić może także tak wielka ilość nierozstrzy­
gniętych wyborów, o których doniósł wam już zapewnie 
telegram. Pochodzi to ztąd, iż za wiele czasem na je­
den kanton było kandydatów — z którego to powodu 
głosy musiały się rozprysnąć. Wszędzie prawie jednak 
gdzie balotowanie okazało się potrzebném, mają kan­
dydaci republikańscy większość zapewnioną. Ich to bo­
wiem obóz pogrzeszył tą rażą w niejedném miejscu 
niejednością — a uniemożliwszy przez to decyzją bę­
dzie się musiał obecnie skojarzyć, by przeciwnikowi 
nie oddać zwycięztwa. Że wszystkie większe miasta 
wybrały republikanów, a tu i owdzie radykałów, nie 
będzie dla nikogo nowością. Okoliczność ta oddawna 
była przewidzianą. Zauważać tu tylko należy, iż na­
wet Rennes, stolica Bretanii, téj ziemi obiecanéj mo­
narchistów, naśladowała tą rażą swoje rówienniczki, 
głosując za listą umiarkowanych republikanów. Nie 
będzie także nikogo dziwić i ta okoliczność, że podczas 
gdy w południowych departamentach republika roz­
głośne odniosła zwycięztwo, w zachodnich przeważa 
monarchia. Objaw ten powtarza się przy każdych wy­
borach — nieco swobodniejszych — już z górą lat 84. 
Atoli i tu małą potrzeba zrobić uwagę. Dawniéj mo­
narchiści na zachodzie panowali bez czyjéjkolwiek kon­
kurencji, dziś zaś musieli się władzą podzielić 
z umiarkowanymi. Chełpią się tym objawem skwapli­
wie tryumfujący dziś nie bez przyczyny trzpiotowaci 
wprawdzie, ale zawsze poczciwi republikanie.

O rezultacie wyborów w Marsylii pisałem już. 
Jeden tylko kanton wybrał legitymistę, reszta zaś pię­
ciu czerwoniawo-radykalnych radzców oznacza głośny 
protest miasta przeciw postępkom jenerała Espivent. 
Nie radzi tu są temu; pociecha jedyna leży w téj oko- 
liczoości, że inne kantony departamentu poszły za gło­
sem rozumu, cc upoważnia do nadziei, że nasi trzpio- 
towie znajdą opór w razie gdyby szaleć zeehcieli.' 
W Ciotat został jenerałowi Espivent na złość wybrany 
publicysta Baragnon. Gorszą się tćż bardzo tutejsi 
wyborcy jeazcze jednym wypadkiem, i sarkają mocno 
na administracyą, że nań pozwoliła. Jeden z miej­
skich kantonów głosował dotąd zawsze w pewnéj sali 
teatralnej. Tą rażą zaś przeniesiono miejsce głosowa­
nia do obok stojącego budynku z wielkim nad drzwiami 
numerem. Dom to był, jak się zapewne domyślicie — 
publiczny, co naturalnie pociągnęło za sobą wielką 
ilość abstynencyi. Wybory municypalne naznaczono u nas 
na 24 października. Rezultat teraźniejszych rodzi

u wielu tutejszych posesyonatów obawy, iż rada nrej- 
ska złożoną będzie z radykałów. Trochę im z powodu 
tego markotno się robi, zwłaszcza gdy wspomną, że 
miasto posiada 12 milionowy budżet. Mojśm zdaniem 
jednak są to płonne obawy. Radykałowie zmądrzeli 
widocznie po tragedyi komunistycznćj, — świadkiem 
tego paryska municypalność, gdzie ich zasiada niemal 
większość.

W Lugdunie zwyciężył na całćj linii komitet cen­
tralny, tj. radykalny. Te z dzienników tamtejszych, 
o których przywiązaniu do republiki coś nie zbyt wiele 
dobrego słychać, zarzucają mu, iż ma w swojćm łonie 
pewną gratam caesari personam — zkąd natu­
ralnie wniosek, że w Chisleburst przychylnćm patrzą 
okiem na wybory radykalne. Znaleziono w tóm mieście 
temi dniami skamieniałości tak zwane przedpotopowe, 
składające się z kości słonia, konia i wołu. Szeroko 
prawią o nich dzienniki miejscowe. Zrobiła także sen- 
zacyą w Lugdonie wiadomość, iż Jezuici, wróciwszy do 
swoich domów, zkąd ich po 4 września wypędzono, nie 
znaleźli zbioru starych monet w wartości 50,000 fr. 
Ktoś zabrał go nie zostawiwszy nawet katalogu. Pisma 
klerykalne obwiniają naturalnie republikę o tę szkodę, 
zarzucając jćj, iż zabranych na koszary klasztorów 
strzedz nie kazała. Niesłusznie jednak. Podczas wojny 
byłem ja w Lyonie i wiem bardzo dobrze, że w domach 
tych mieszkał zawsze jako rezydent ktoś z dawniejszych 
sług klasztoru.

Kilka słów jeszcze w odpowiedzi Debatom. Przy­
znawszy, że wybory obecne oznaczają łączenie się kraju 
z polityką Thiersa, zdają się one w dalszym ciągu ar­
tykułu zarzucać Francuzom, iż przyzwyczaili się zbyt 
potakiwać temu co istnieje i podtrzymywać rząd bez 
zważania na to, czy jest monarcbicznym, czy republi- 
kanckim. Do pewnego stopnia ma słuszność dziennik 
wspomniany, — lecz jemuż to robić wyrzuty Francyi 
z powodu korzenia się przed faktami dokonanemi? 
Odkądże to on sam przestał podobnie czynić? Pod­
czas plebiscytu zachowanie się jego było takie, że nie 
mogło posłużyć krajowi za wzór niezależności. Cnotę 
tę nabył dopiero po ogłoszeniu rzeczypospolitćj, na 
którą bardzo jakoś kwaśno patrzy.

NIEMCY.
* Berlin, 17 października. Pierwsze posiedzenie 

plenarne parlamentu niemieckiego odbyło się .ezoraj 
o godzinie 2'/a z południa. Zagaił je marszałek doktor 
Simson na sali nowego gmachu wzniesionego dla par­
lamentu. Przy stole rady związkowćj zasiedli: minister 
stanu Delbrück i minister bawarski skarbu Pfretschner, 
tudzież inni liczni członkowie rady związkowćj. Stóso- 
wnie do § 1 regulaminu obrad objął marszałek doktor 
Simson tymczasowo, to jest aż do ukonstytuowania się 
izby, przewodnictwo, powołał tymczasowo na trzymają­
cych pióro nosłów Stavenhagena, Eysoldta, Unrnbe-Bomst 
i doktora Eckharda i zakomunikował, że rząd przesłał 
mu następujące cztery projekty, które oddał do druku: 
1) Zestawienie wydatków i dochodów Związku półno- 
cno-niemieckiego w roku 1870 z projektem do prawa, 
dotyczącym użycia przewyżki z budżetu związkowego za 
rok 1870. 2) Projekt do prawa, tyczący się utworze­
nia skarbu wojennego dla państwa. 3) Projekt do pra­
wa, dotyczący spłaty pięcioprocentowej pożyczki, zacią­
gniętej na podstawie prawa z dnia 21 lipca 1870 roku. 
4) Projekt do prawa, dotyczący kontroli budżetu na 
rok 1871. — Po ukończonćm następnie wylosowaniu po­
słów do wydziałów, przystąpiono do imiennego wywo­
łania nazwisk, z którego się okazało, że 153 członków 
było obecnych. P<>rlament nie był zatem w komplecie 
potrzebnym do stanowienia uchwał, ,dyż do tego po­
winno być 197 członków obecnych 'połowa z 392-J-l). 
Marszałek Simson zwołał wydziały na dziś na godzinę 
12 celem ukonstytuowania się pomimo oporu posła 
Windhorsta (z Meppen), który byx zdania, że zgroma­
dzenie nie będące w komplecie do stanowienia uchwał 
nie powinno przedsiębrać i ukonstytuowani* wydziałów. 
Marszałek Simson wykazał z regulaminu obrad i pra­
ktyki parlamentu, że izba pomimo takiego stanu jest 
uprawnioną do ukonstytuowania się w wydziałach. Po­
siedzenie drugie plenarne nie mogło się i dziś odbyć 
z powodu niekompletu izby, potrzebnego do stanowie­
nia uchwał.

Wydatki na pruski kontyngiens i na kontyngiensy 
innych państw związkowych, przejęte przez admini­
stracyą pruską, tudzież na kontyngiensa saski, wyrtem- 
bergski i dwóch księstw meklembnrgskich wynosić mają 
na rok 1872, jak słychać, 77,641,493 talary, z którśj 
to sumy przypada na Prusy 67,587,624 tal, na Sakso­
nią 5,052,096 tal., na Wyrtembergią 3,690,208 talarów 
i na księstwa meklemburgskie 1,311,565 tal. Na jedno­
razowe wydatki, jako to budowę koszar, sakupno gruntu 
na strzelnice, wznoszenie fortyfikacji itd. przeznaczono 
l'/2 miliona, które pokryte być mają z ordynaryum, 
w któróm poczynione będą oszczędności. Wydatki na 
armią bawarską w r. 1872 obliczone są na 10,800,000 
tal., tak że utrzymanie armii niemieckićj na stopie po­
kojowej wynosić będzie około 90,000,000 tal. w roku 
przyszłyfn.

Jak się to zmowy do tronu wykazuje, będą zadania 
jakie tym razem parlamentowi do rozwiązania przeka­
zane zostaną, przeważnie natury finansowćj. Przy obra­
dach i ustanowieniu regularnego budżetu państwowego 
na pierwszym planie stać będzie uchwalenie wydatków 
dla etatu wojskowego. Jak już Provinzial Corre- 
spondenz jako rzecz prawdopodobną zapowiadała a co 
zresztą mowa od tronu za rzecz pewną podaje, rząd za­
żąda przedłużenia sumy ryczałtowćj przyznanćj na cele 
wojskowe aż do końca roku 1871 i na przyszły rok; 
pogłoski zatćm, jakie obiegały, jakoby sumę tę ryczał­
tową chciano podwyższyć, zdają się być nieuzasadnio­
nemu — Dalćj zajmować się będzie parlament zapłace­
niem pożyczek zaciągniętych na wojnę. Umorzenie po­
życzek związku północno-niemieckiego, spłacenie awan­
sów poczynionych przez pojedyńcze państwa na cele 
wojenne trzeba będzie prawnie uregulować. Dalsze uor- 
ganizowanie świeżo anektowanych krajów, o ile takowe 
pozostaje w związku z ustanowieniem budżetu państwa, 
będzie również przedmiotem obrad w parlamencie. 
W przeprowadzeniu konstytucyi państwa ma być dalszy 
krok uczyniony przez uregulowanie pensyi urzędników 
państwowych. Z praw specyalnych wymienia mowa od 
tronu jedynie projekt do prawa monetarnego, projekt 
do prawa o promieniach fortecznych i nowy projekt do­
tyczący budowy kolei przez górę św. Gottarda. Najwa­
żniejszym może ustępem mowy od tronu jest podniesie­
nie na nowo wielkiego znaczenia utworzenia nkonsoli- 
dowanój potęgi w środkowćj Europie „dla utrzymania 
europejskiego pokoju.*4 Za rękojmią tego zadania słu­
żyć mają dobre stósunki z obydwoma ościennemi cesar­
stwami. Czy te stósuulti z Austryą i Moskwą rzeczy­
wiście są tak pomyślne, jak bywają przedstawiane, czas 
okaże. Mowa od tronu wspomina tćż o Francyi i kła­
dzie przycisk na ugody zawarte pod dniem 12 bm. po­
między Niemcami a Fraccyą, podług których rozpocznie

się niezwłocznie ewakuacya sześciu departamentów fran­
cuskich, tak że wojska niemieckie tylko jeszcze w sze­
ściu departamentach pozostaną. Journal OfficieJ 
powiada, że w pomienionym dniu zawarte zostały trzy 
konwencye w Berlinie: terytoryalua o częściową rekty- 
fikacyą granicy, finansowa, którśj rezultatem jest opu­
szczenie sześciu departamentów, i konwencya dotycząca 
tymczasowych stosunków celnych Alzacyi i Lotaryngii. 
Konwencya terytoryalna potrzebować będzie ratyfikacyi 
niemieckiego parlamentu i francuskiego zgromadzenia 
narodowego, finansowa jedynie ratyfikacyi prezydenta 
francuskićj rzeczypospolitćj, która niezwłocznie nastąpi. 
Ewakuacya sześciu departamentów rozpocznie się nie­
bawem i ukończoną zostanie w dwa tygodnie. W miej­
sce podpisów domów bankierskish, jakich pierwiastkowo 
się domagano, zadowalnia się rząd niemiecki teraz pod­
pisami prezydenta rzeczypospolitćj i ministra skarbu. 
Na pokrycie zatćm tćj raty kosztów wojennych nie będą 
wystawiane weksle na zagranicę. Dawniejsze układy pod 
względem konwencji celnćj prawie całkiem utrzymane 
zostały; przeciąg trwania wyjątkowego traktowania, ja­
kie Alzacyi i Lotaryngii przyznanćm zostało, ograni­
czony jednakże został na rok 1872.

W całych Niemczech zbierają składki na pogorzel­
ców w Chicago. Cesarzowa przeznaczyła na ten cel ty­
siąc talarów. Na giełdzie berlińskićj wyłożonćm jest za­
wezwanie do składek; wczoraj podpisano się już na 7575 
talarów; w sumie tćj zawartych jest il składek po 500 
talarów i jedna od towarzystwa dyskontowego na 1000 
talarów.

Francuski konsulat jeneralny w Frankfurcie n. M., 
który z wybuchem wojny francusko-niemieckićj zniesio­
nym został, znowu cbecnie przywrócono. Konsulem je- 
neralnym zamianowano barona Helia, który przed wojną 
przez kilka lat urząd ten już sprawował.

AHSTRYA I W^GRY.
* Wiedeń, 16 października. Wszystkie doniesienia 

potwierdzają tylko wiadomość, wczoraj już przez nas 
podaną, że kwestya następcy kanclerza rzeczywiście od­
roczoną została a wraz z nią wstrzymaną podobno od­
powiedź królewska na adres sejmu czeskiego. Adres 
ten bowiem ma być raz jeszcze przedmiotem g:unto- 
Wnój narady ministerstwa, w którśj i trzśj wspólni mi­
nistrowie państwowi udział wezmą.

Do podobnego zwrotu rzeczy przyczynił się podobno, 
jak do Presse donoszą, kanclerz hr. Benst memorya- 
łem, cesarzowi wręczonym, w którym wypowiada zdanie 
swoje o znanych artykułach fundamentalnych, jakie 
wraz z adresem sejm czeski tu przesłał. W piśmie 
tśm miał kanclerz podnieść mianowicie, że zamierzona 
ugoda, jaką sejm proponuje czeski, zmieniłaby zupełnie 
stanowisko jego i odpowiedzialność w obec delegacyi. 
Dalśj miał kanclerz, jak słychać, poruszyć w memoryale 
swym myśl, aby przed wysłaniem odpowiedzi na adres 
sejmu czeskiego wysłuchano jeszcze mężów zaufania, 
nienależących do kół rządowych. W końcu miał hrabia 
Beust dać do poznania, że nie mógłby jnż zgoła być 
dalćj odpowiedzialnym na swśm stanowisku, jeżeliby żą­
daniom czeskim w całćj pełni stało się zadość.

O memoryale tym, jak dalśj jeszcze głychać, miał 
kanclerz uwiadomić prezesa przedlitawskiego minister­
stwa hr. Hohenwarta, a to dla tego, by z góry zapo- 
biedz wszelkim rekryminaeyom, jakoby działał po za 
plecami jego.

Owóż takiśm ma być położenie obecne sprawy. 
Dziś ma się pod prezydencyą cesarza odbyć rada mi­
nistrów, w którśj i trzśj wspólni ministrowie, hr. Beust, 
jenerał Kuhn i hr. Lonyay udział wezmą. Przedmio­
tem narady będzie więc odpowiedź na adres sejmu cze­
skiego.

I prezes węgierskiego ministerstwa hr. Andrassy 
powołany znowu został do Wiednia i ma tu przybyć wieczora 
dzisiejszego, wziąwszy poprzednio jeszcze udział w na­
radzie mftiisterstwa węgierskiego. Hr. Andrassy będzie 
teraz musisł zapewne opuścić stanowisko wyczekujące,
jakie dotychczas zajmował w obec przedlitawskich za­
targów konstytucyjnych.

O dotychczasowćm zachowaniu hr. Andrassy i o po 
łożeniu we Wiedniu pisze Pesti Naplo: „Wiadomo­
ści, jakie dziś otrzymaliśmy z Wiednia, streszczamy 
w następujących słowach: Przesilenie Beustowe istnieje 
w całśj ostrości. Ogólnie sądzą, że JCMość starać się 
będzie o załogodzenie sporu; ponieważ jednakże przesi­
lenie ma znaczenie zasadnicze, przeto jest skutek wąt­
pliwym. Faodalni i Czesi szturmują razem jak naj­
gwałtowniej. Nowym kandydatem na ministra spraw 
zagranicznych ma być jenerał hr. Neiperg, szwagier br. 
Chotka, rzemu tak mało wierzymy jak wierzyliśmy 
w kandydaturę hr. Maurycego Esterhazy. Ogólnie ude­
rza, że hr. Lonyay, lubo jest wspólnym ministrem, co­
fnął się zupełnie od widowni agitacji. Reskrypt, ma­
jący być wysłany do sejmu czeskiego, udzielony został 
hr. Andrassy do wiadomości. Zdanie prezesa węgier­
skiego ministerstwa nie jest znanśm. Tyle jest zresztą 
faktem, że hr. Andrassy nie oświadczył ją jeszcze za 
hr. Beustem.“

Zresztą są umysły tutejszćj ludności już do tego 
stopnia wzburzone dotychczasowemi agitacyami dzienni­
ków ugodzie czeskićj przeciwnych, ie teraz z obawy 
rozruchów też same dzienniki wzywają się do zachowa­
nia porządku i spokoju ści.

W kaplicy Zbawiciela (Salvator Capello) odprawił 
wczoraj ksiądz Anton pierwize nabożeństwo dla staro­
katolików.

FRANCYA.
* Pan Thiers pospieszył przedłożyć komisyi nieu- 

stającćj układ zawarty z Niemcami, którego główniej­
sze postanowienia wczoraj na innśm miejscu podaliśmy; 
lecz dzienniki nie wiedzą dotąd, jakiego dzieło prezy­
denta rzeczypospolitćj doznało w komisyi przyjęcia. Na 
tśmźe samćm posiedzeniu (z dnia 14 b. m.) zastana­
wiała się komisya nad pismem księcia Napoleona, 'prije- 
słanćm za pośrednictwem konsula francuskiego w Szwaj- 
caryi, w którśm rzeczony członek rodziny ekscesarza 
prosi, aby mu było wolno powrócić do Francyi. Zdaje 
się wszakże, że w sprawie téj żadna w łonie komisyi 
nie zapadła uchlała i że dopiero nazodbytém tegoż sa­
mego dnia posiedzeniu rady ministeryalnćj postanowiono 
powrotowi księcia, wybranemu jak wiadomo do rady je- 
neralnśj na Korsyce, zgoła nie stawiać przeszkód.

Przy ważności, jaką cały kraj przypisuje wyborom 
do rad jeneralnych, nie może dziwić, że rezultat ich 
jest ciągle jeszcze przedmiotem uwag i komentarzy wszy- , 
stkich dzienników francuskich i że wszelkie szczegóły 
jego ogólne budzą zajęcie. Między innemi podnoszą 
organa stronnictwa republikańskiego, że minister wojny 
jenerał Cissey, któr mu republikanie nie calkićm ufają, ! 
w walce z kandydatem republikańskim poniósł klęskę 
w departamencie Ille-et-Vilaine. Wiçcéj jeszcze zasłu­
guje na uwagę sprostowanie, dotyczące pana Gambetty, 
a zamieszczone w Constitution. Jeśli cośkolwiek 
zdolne było pocieszyć monarchistów w strapieniu, jakie 
im sprawił zawód doznany przy wyborach do rad jeno»

sze:

ralnych, to z pewnością skwapliwie prżez nich szerzon. 
wiadomość, którą i my na tém miejscu powtórzyliśmy 
że i p., Gambetta przepadł w departamencie Lot. Ty^ 
czasem radość ich była przedwczesna, gdyż wspom-jiafi, 
wyżśj dziennik donosi, co następuje: „Pan Gambetf 
nie kandydował w żadnym okręgu przy wyborach do raj 
jeneralnych. Prawda, że wyborey w Cahors ofiarowaj 
mu kandydaturę, lecz Gambetta odpowiedział na poeh]9,
bną tę propozyeyą depeszą telegraficzną, w którśj oświat sad 
czył, żo zrzeka się wszelkićj kandydatury nietylko w je' 
partamencie Lot, lecz także we wszystkich innny® mal 
okręgach wyborczych Francyi. Depeszę tę ogłosiły dzię5, 
niki w Cahors i większa część wielkich organów prasy r 
Dodamy ku zbudowaniu Gazette de France, że p(, #aj 
łożenie pana Gambetty uie odpowiada warunkom obie, a 
ralności, jakie ustanowione są dla większej części ka Sr0 
dydatów do rad jeneralnych. Nie posiadając bowiet «m 
aui kawałeczka ziemi, nie p. Gambetta płaci skutki^ " 
tego żadnego podatku bezpośredniego.“ dov

Komisya wyznaczona przez zgromadzenie narado» 
celem zbadania prawomocności dokonanych za rząd;, w J 
Gambetty nominacyi w armii (commission de révisé Jou 
des grades), wywięzuje się z zadania swego nie wii 
domo, czy tylko sumiennie, czy tćż ze zbytnią surowistrz 
ścią, dość, że zdegradowała dotąd jenerałów dywizy 
Boissonet, Billot, Bressolles, de Carrey de Bellema® 
d’Ariès i Tripart na jenerałów brygady; jenerałów Jj w£j 
cob de Lacottière, Choppin Mćrey, Logeret, Gadaj 
Questel, Laboubée, Carré de Bousserolles, Barbut, Mailwen 
lard de Landreville, Thoumas na pułkowników; wre 
szcie wydaliła z czynnćj służby jenerałów Barrai, Licht 
lin, de Nansouty i Michel, którzy wzięci do niewo 
przez Niemców i za słowem honoru wypuszczeni u zet 
wolność walczyli jeszcze późnićj pod własnemi lub przjn,,,. 
branemi nazwiskami. Najgorzćj jednakże poszło zni 
nemu jenerałowi Crèmer, któremu komisya przyznał Wie 
tylko dawniejszy stopień szefa szwadronu, skutkie 
czego p. Crèmer wystósował do ministra wojny list m 
stępujący: „Saint-Germain-en-Laye, 13 października, _ 
nie ministrze! W tćj chwili odebrałem list służbowy z — 
wiadamiający mnie o postanowieniu komisyi sprawdzają® 
stopnie. Tyle szlachetności rozczula mnie i nie umie 
wyrazić jćj lepićj mego uznania, jak umniejszając ci 
żary państwa o tyle, o ile to w mćj mocy. Mam wij 
zaszczyt podać się do dymisyi, zadowalniając się wm 
grodę piętnastoletnićj służby tćm, że widziałem dobrt 
moje skonfiskowane, ojca wygnanego z kraju, brata 
bitego i ojczyznę mą na . łup wydaną. Tyle powodze 
odstrasza mnie od szczęścia, jakie mi obiecuje zgoto
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wana przez panów przyszłość i dla tego wolę jako pro prze
sty obywatel czekać na sposobność odnowienia woji 
przeciw Prusakom. Zecbcićj Pan przyjąć itd. Cremei 
Lotaryngczyk anektowany, eksjenerał gambettowski.11 '
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Journal donosi w kwestyi wewnętrznego przesilenia11“«'! 
iż cesarzowi się udało wynaleść formę, przez którą be ’rze 
zmiany gabinetu przywróconą być może jedność władz; 
rządowćj. Podług tego pozostaliby w urzędowaniu tal twa, 
hrabia Beust, jak i hrabia Hohenwart i inni miuistroM 
wie. — Neue freie Presse oznacza również wszelkiina 
wiadomości dzienników o kwestyach osobistych jako przed­
wczesne, gdyż na pierwszym planie chodzi tu o rozstrzy&dal 
gnięcie rzeczowe. rn frożi 
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miiParyż, 17 października. Wysłanie eskadry pancer 

nćj na wybrzeża Korsyki jest, jak donosi Agence Ha 
vas, jedynie środkiem ostrożności, na Korsyce spokoj 
ność nie została zakłóconą.
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Frankfort n. BI., 17 października. Wszyscy roboli«’ 
tnicy fabryki wagonów Reifferta w Bockenheim zawiej • 
sili, jak Frankfurter Presse donosi, dziś robotj’od° 
Żądają oni podwyższenia płacy o 30 procent, skróceni) 
czasu roboty od godziny 7 z rana do godziny 6 wie »den 
czorem i gprawozdań z wkładek zapłaconych do 
chorych.
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lolic-Londyn, 17 października. Times zastanawia si| 

w artykule wstępnym nad mową od tronu cesarza Wił 
helma w bardzo pochlebny sposób. Ani przypuszczi d k. 
nie można, ażeby Niemcy pod hegemonią Prus 
kiedykolwiek na szwank wystawić stanowisko swe prze ostał 
wewnętrzne zatargi. Wzmiankę w mowie od tron^wn 
o „serdecznćj“ polityce cesarza niemieckiego względen 
Francyi pochwala Times i wyraża przekonanie, iiwsj 
Francya, dopóki Thiers pozostanie na czele rządów, 
pełniać będzie przyjętych zobowiązań i pozyska potrze 
bne do tego środki. — Tak samo nader sympatyczni de i 
przyjmuje dziennik ten zapowiedzianą w mowia Od tron|e pi 
reformę monetarną. mi

LOiidyn, 17 października. Daily Telegraph za,!i® 
mieszczą również artykuł, w którym się zastanawi>’d(F' 
w bardzo przychylny sposób nad mową od tronu, wj- 
powiedzianą przy otwarciu parlamentu niemieckiego 
mianowicie pochwala pomieniony dziennik pojednawczo ańs 
zachowanie się Niemiec w obec Francyi i wypowiadi 
zarazem całkowite swe zaufanie, że pokój utrwalony zo 
stanie, tak jak zapewnia mowa od tronu.

ûéé.

Marsylia, 16 października. Eskadra pancerna wy 
płynęła, jak donosi Agence Havas, na morze.
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Obiega pogłoska, że na Korsyce spodziewają się zakł^J“ 
cenia spokoju. Batalion strzelców posłano dla ostre 
żności do Ajaccio.
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Paryż, 17 października. Rezultat wyborów uzupei' 
niająeycb do rad jeneralnych nie zmienił, jak zauwafl 
Agence Havas, charakteru pierwiastkowych wyborM 
jedynie nieznaczna liczba radykalnych nieco się zwi{' 
kszyła. — O zakłóceniu porządku na Korsyce nie nade 
szły żadne potwierdzające wiadomości. — Admirs 
Gueydon udaje się dziś do Algieryi.

Stuttgart, 17 października. W Cannstadt odbyt* 
zgromadzenie 33 wyrtembergskich stowarzyszeń przemy 
słowych oświadczyło się przeciwko reformie monetarni 
propocowanćj przez radę związkową a za wprowadzeniem 
systemu biorącego za podstawę frank 23 głosami prze­
ciwko 10.

Wiedeń, 17 października. Mowę od tronu przy za 
gajeniu parlamentu niemieckiego oceniają tu ze wszyst 
kich stron bardzo korzystnie. — Pogłoski o dynaisy 
kilku ministrów uważać należy, podług kompetentnej 
źródła, za przedwczesne. — Hrabia Andrassy, który b 
przybył, konferował dziś z hrabią Beustem.
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Ostatnie telegramy.
Paryż, 18 października. Pogłoski o naru­

szeniach spokoju na Korsyce nadzwyczaj są, prze-
riaj; sadzone; ograniczają się one na kilka nieznacznych 
iiycj manifestacyi w dwóch gminach i na wołania; 
&W ^iech żyje cesarz!“ Przewódzców ścigają sądy. 

Zajścia te nie dają powodu do żadnych obaw. 
Środki ostrożności przedsięwzięto. Charles Eorry 
wysłany został jako nadzwyczajny komisarz rzą­
dowy na Korsykę i oczekiwany był wczoraj 
w Ajaccio. Eskadra pancerna, która z przystani 
Jouan na morze wypłynęła, wysadziła batalion 
strzelców i żołnierzy marynarki na Korsykę,

Berlin, 18 października. Radzie zwiąko- 
Ja wój przedłożono wczoraj projekta, dotyczące suh- 

wencyi dla kolei przez górę św. Gotarda.

Londyn, 17 października. London Ga- 
i , zet te ogłasza urzędową nominacyą pp. Russel, 

Buchanan i Loftus na ambasadorów w Berlinie.Zi! ’
zna Wiedniu i Petersburgu.
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3 cis WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
i wie;
w * Poznań, 18 października. Dziś jako w rocznicę
j.L urodzin cesarzewicza niemieckiego i królewicza pruskiego po- 

wywieszano na gmachach rządowych i niektórych prywatnych

otrzep

— * Onegdaj wieczorem otwartą została w jednym z do­
mów pana profesora Szsfarkiewicza przy ulicy Szewskiój szkoła 
przemysłowa, urządzona przez tutejsze towarzystwo poTtechni- 
czne. Obecnym uczniom zwrócono uwagę na to, że, jakkolwiek 
uczęszczanie do szkoły nie jest przymusowóm, przez "zgłoszenie 
się jednakże do pobierania nauki zobowiązali się oni zarazem 
do regularnego przybywania na lekcye i że nie jest dozwolonóm 
opuszczać takowych bez dostatecznego uniewinnienia. Postępu­
jący wbrew temu rozporządzeniu wykluczonymi zostaną bez wy- 
ątku ze szkoły. Jeżeli z pewnej strony czyniono zarzut, że go­
dzina 7 wieczorem jest za rychłą na rozpoczęcie wykładu, gdyż 
o tój godzinie albo jeszcze później nawet wiele warsztatów do­
piero bywa zamykanych, to niechaj pryncypałowie i majstrowie 
¡ważyć zechcą, że młody człowiek, który z rana rychło aż pó- 
ino w wieczór z wielkióm natężeniem pracować musi w warszta- 
lie, nie będzie już miał tćj naprężonćj uwagi o godzinie 8 wie­
czorem, ażeby jeszcze dwie godziny uczył się z korzyścią dla

Cheiiebie i w ostatniój przynajmniej godzinie bardzoby walczyć 
Lenia ““Siał, chcąc pokonać znużenie. Szkołę tę inaugurował 
, u irzewodniczący w towarzystwie politechnicznóm pozasłużbowy 
? , irezes rejencyjny i dyrektor Ziemstwa, pan Willenbticher, od- 
laazywając się w przemowie swej do obecnych członków towarzy- 
1 taltwa, do nauczycieli szkoły, pp. Jaroczyńskiego, Knothego i Tep- 
istrokza i do uczniów.— Stany powiatu szamotulskiego przeznaczyły 
selkilna ten rok na szko}« fo 100 talarów.
irzew — * W Berlinie w niektórych oficynach drukarskich za- 
3trzy^daIi towarzysze sztuki drukarsklój podwyższenia płacy,

1 rożąc natychmiastowćm zawieszeniem roboty. Oficyna, w którój 
ię drukuje półnrzędowy organ Norddeutsche Allgemeine 
;tg, przystała już na nowe warunki, gdyż w razie przeciwnym

,ut?1 lomieaiony dziennik jużby wezoraj nie był mógł wyjść.
3 ii a
mlrcil — * ^Jhryk. Do jednego ze sklepów restauracyjnych 

irzy placu Wilhelmowskim wszedł w tych dniach człowiek i pó­
łstał na gospodarza, że mu rzekomo złe sprzedał cygara. Go- 
ipoparz się zaklinał, że wcale mu cygar nie sprzedawał; nic to 

robOiie pomogło, człowiekj ów wziął klosz na sór, który
;awit>*t na Btole restauracyjnym i rzucił nim gospodarza w głowę. 
)bofa dobnie postąpił sobie z innemi gośćmi, którzy podążyli go- 
icpnii?odaFzowi na Pomoc- Kiedy z tego powodu przyszło do szkan- 
iteiiu |,iu j hałasu, otworzyły się drzwi poboczne i wpadła żona eks- 

WlC«denta, mieszkająca na tym samym kurytarzn, z garnkiem waru 
pokropiła nim gości, następnie przyniosła już prawie ugoto­

wany swój obiad i obrzuciła nim obecnych, a w końcu zjawiła 
i? jak furya z głownią i chciała wszystkich parzyć. W końcu 

a jjianakże zdołano wzorowe to stadło małżeńskie pokonać i oddać
yęjl lolicyi do ukarania.

~~ * Radsca poborowy' pan Paech z Bydgoszczy, który 
miał 4 ki!ku mieBięc.y zastępował przy tutejszój prowincyonalnój dy- 
m i nkcyi poborów jednego z radzców rejencyjnych, który chorobą 
prze ostał złożony, powrócił po wyzdrowieniu tegoż jako dyrygent 
trom tównego urzędu poborowego do Bydgoszczy.

— * Dzisiaj rozpoczął się kurs nauk na świeżo założonój 
6, it»usyi panien poi dyrekoyą panny Anastazyi Warnka po- 
7 di ,II0dzony nabożeństwem odbytóm wczoraj w kościele św. Mar-

ma. Życząc powodzenia nowemu temu zakładowi, w którym, 
się dowiadujemy, kilku uzdolnionych profesorów udzielać bę-

yczni tle lekcye, dodajamy zarazem, że miasto nasze cieszy się ob.eć- 
trODIle prócz wyżój wymienionego dwoma jeszcze podobnemi zakła- 

imi polskiemi tj. pani prof. Poplińskiej i p. Estkowskiéj.
— * Teatr polski w Poznania. Jutro w teatrze pol- 

h Zi!1® „On będzie moim“ oryginalna komedya K. Raszewskiego 
aawil”j a pojedynki“ komedya tłómaczona z francuskiego. Po-

wł.'9izy antraktem śpiew p. Zakrzewskiego. W sobotę zaś, 
, J inkursowy dramat Edwarda Łabowskiego p. t. Żyd. w którym 

aegOdraz pierwszy ujrzymy b. artystkę sce ly Iwowskiéj panią Szy- 
aWCZHńską. Zdaje się nam, że Żyd zgromadzi liczną publiez-

osé.

— * Nie długo publiczność nasza ujrzy na scenie dawniej­
si swoją znajomą, pannę Joannę Górecką, która po przebyciu 
u?iéj a piersiowéj słabości zjechała do Poznania, aby talentem 
r°im i pracą nieść pomoc teatrowi naszemu. Równocześnie 
panną Górecką przybyła również utalentowana podobno arty- 
aa sceny Iwowskiéj paui Szymańska. W tych dniach dyrekeya 
atru, jak nam zaręczają, spodziewa się przybycia kilku jeszcze

)■ “jsmatycznych. Usiłowania przeto p. Dobrzańskiego około 
“¡¡niesienia sceny narodowój na powszechne zasługiwać muszą 
‘Hanie.

I — * Dragi senat kryminalny najwyższego trybunału wy- 
‘ w tych dniach następujący wyrok nader ważny dla nakład- 

lus ?aze?.! Nakładem właścicieli drukarni Taxera w Mayen wy- 
’¡«i w kilkuset egzemplarzach Mayner Ztg, którą stronnictwo

y M

i wy

sakW
jstro-

orM
Zj » j postanowiło użyć przy ostatnich wyborach do ogłasza-
nade
mira!

odezw itd. Jeden z dziekanów 
z Taxerem i zamówił z numeru

skomunikował się w tym 
87 pomienionego dziennika7o

atniegzemplarzy, które jako broszurka rozesłane zostały bez

jemy;
arnéji
mie®
prze-

Ponieważ Taxsr od egzemplarzy tych nie opłacił stę- 
,, ..u PWeto zaskarżyła go dyrekeya poborów i ceł o defraudacyą. 
dt-yw K pierwsza jednakże jak druga instaneya oddaliła powoda ze 

" ?rSł, gdyż się przekonały, że pomienione egzemplarze nie 
J rozsełane jako dzienniki, lecz jako broszurki, które są 
,ne od opłaty stępia. Najwyższy trybunał natomiast innego 

zdania i orzekł, że w mowie będących egzemplarzy nie na- 
/ uważać za broszurki, lecz za dzienniki, od których stępel 
j*cany być powinien i że zastósować należy w tym przypadku 
' “stęp 2 prawa z dnia 23 czerwca 1861 roku i z tego po- 

u zniósł wyrok dwóch pierwszych instancyi i skazał Taxera 
talary grzywien.

Huy za’
jzyst; 
misji 
tnego
ry tu H minut "47.

Długość dnia 10 godzin 36 minut.

— * Kalendarz. Jutro, w czwartek dnia 19 października 
.“¡ra z Alka ntary ; w kalendarzu słowiańskim Ziemio- 

a- Wschód słońca o godzinie 6 minut 33, zachód o godzi-

nen Dnia 19 października 1454 Toruń do korony wcielony. — 
1460 hołd mistrza krzyżackiego. — 1595 bitwa z Tatarami pod 
tecorą. — 1706 bitwa pod Kaliszem. — 1767 traktat z Moskwą 
Lipski m^ r2^u' — 1813 książę Józef Poniatowski ginie pod

. . Jubileusz. Dnia 4 bm. obchodził arcybiskup lwow­
ski Franciszek Ksaw. Wierzchlejski 25rocznieę swego wyświęce­
nia na biskupa. . W wilią tego dnia wieczorem zebrało się 200 
księży tak miejscowych, jak i przybyłych z prowincyi — w pa­
łacu arcybiskupim. B li pomiędz;, nimi: biskupi tarnowski 
1 przemyski, reprezentanci kapituły krakowskiój i przemyskiej 
itd. Jubilata powitał dziekan kaoituły lwowskiej ks. Mosing 
pięmą przemową, w której objawił radość duchowieństwa z po- 

, woda obchod i 25 rocznicy, godności biskupiój i składał życzenia 
i w imieniu duchowieństwa i wiernych. — Po przemowie w-ęczono 
i dostojnemu jubilatowi srebny pastorał ozdobiony drogiemi ka- 
“lemami i kosztowne album z fotografiami przeszło 200 księży 
archidyeeezyi lwowskiej — dar powstały ze składek kapituły 
1 duchowieństwa dyecezalnego. Pozostała z tój składki kwota 
stanowi ma początek funduszu imienia jubilata na wsparcie 
uboższych kapłanów archidyeeezyi. W sam dzień jubileuszu od­
prawiono uroczyste nabożeństwo w archikatedrze lwowskiej za 
pomyślność ks. jubilata w obecności jego, księży biskupów tar­
nowskiego i przemyskiego, oraz licznie zebranego duchowień-
stwft.

— * Działa chińskie. W ostatniój wyprawie przeciwko 
wschodniemu Turkestanowi Moskale zdobyli mnóstwo dział naj- 
oryginalniejszój formy, Działa te prawie wszystkie odlana w Chi­
nach; na niektórych są napisy i stępie chińskie. Lecz to naj­
dziwniejsza, że między niemi znajdują się działa odtylcowe, zbli­
żone do systemu Krupa. — Więc i w odlewaniu dział odtylco- 
wycn Chińczycy wyprzedzili Europejczyków!

— * Skutki gospodarstwa moskiewskiego w Kongre­
sówce dają się czuć nawet rządowi w sposób najdotkliwszy. Ni­
gdy kradzieże nio były tak częste, jak w ostatnich czasach. Zna­
czniejszych pieniędzy pocztą prawie niepodobna posyłać. Przed 
tygodniem pomiędzy Warszawą a Radomiem na któiśjś stacyi 
pocztowój zginęło 36,000 rubli, obecnie zaś pomiędzy Kielcami 
i Pińczowem skradziono i,0,000 rubli.

— * Pan Antoni Oleszcz?ńskl, sławny sztycharz, brat 
emeryta Seweryna i śp. Władysława rzeźbiarz), zajął się obec­
nie, jak donosi Kuryer Codz., malowidłami na porcelanie. Za­
mieszkały od lat 40 i kilku w Paryżu, podczas ostatniego oblę­
żenia daleki od ruchów politycznych, poświęcał się ulepszeniom 
dawno już znanego, lecz ostatniemi czasy podupadłego wy­
nalazku.

— * Kopernik. Ksiądz Roman Szlosman oświadcza ‘ 
w Gazecie Warszawskiój, że dowody przytoczone przez 
niego w Przeglądzie Katolickim, co do rodowodu Ko­
perników , oparte są na aktach miejscowych kościelnych, 
które w zupełności się utrzymały, oraz na tradycyi familijnej. I 
Na pochodzenie rodziny znakomitego astronoma polskiego z Pa­
bianic, pierwszy zwrócił uwagę śp. biskup Lętowski,. badacz hi­
storyczny, niedostatecznie jeszcze oceniony, lubo na to ze wszech 
miar zasługuje. Za podstawę tego wniosku posłużyły mu wzmianki, 
przechowane w dokumentach archiwom kapituły krakowskićj. 
Julian Bartoszewicz, pi?ząc życiorys Mikołaja Kopernika do 
wspaniałego warszawskiego wydania nieśmiertelnój jego pracy: 
„O obrotach ciał niebieskich'1, zużytkować spostrzeżenie liptow­
skiego i opatrzył je swoim domysłem, że Kopernikowie ze Szlą- 
ska dostać się mogli do Pabianic i Krakowa. Ks. Szlosman atoli 
zrobił więeój od Lętowskiego, bo wniosek tego ostatniego wy­
mową dokumentów zamienił w pewność.

— * Fotografie morskie. Z Florencyi piszą do Echo 
Towarzystwo Ruballiniego oddało swój parowiec „Sardinia“ p. 
Josellis do dyspozycyi, w celach badań jego naukowych, miano­
wicie głębin morskich. P. Josellis wynalazł aparat fotograficzny 
morski, w połączeniu z nurkiem, za pomocą którego fotografi­
czne widoki z dna morskiego zdejmowane być mogą. Ważność 
tego wynalazku i korzyść, jaką odniosą nauki przyrodnicze, jest 
rzeczywiście niezmiernój wagi.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

— * Przenodolkn ekonomicznego wyszedł 
z druku No. 42 i zawiera: Przesilenie pieniężne w Austryi. — 
Machina zecerska. — Dwunasty sejmik spółek zarobkowych nie­
mieckich. — Zużytecznienie odpadków gospodarstwa nabiałowego 
II. — Rozmaite wiadomości. — Doniesienia rólnicze, handlowe 
i przemysłowe. — Tabelka kursowa.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Sprawozdanie tygodniowe
Spółki Bnińsjki, Chłapowski, Plater, et Comp.

Poznań, dnia 16 października 1871.
"Togoda w upłynionym tygodniu odpowiadała porze roku, 

sprzyjała pracom rólnym, po których załatwieniu więksi produ­
cenci przystąpić będą mogli całą siłą do przygotowania swych 
produktów na tsrgi.

Silny ponęd do spekulacji w połączeniu z ciągłóm żądaniem 
produktów, objawiający się we wszystkich bursach, wywołał na­
stępujące podwyżki na targu tutejszym.

Na pszenicy 17, tal.
« żyto 4’/, •
• owies 1*|, ;

Wywozu pszenicy i żyta tylko w małych party ach do­
konano w obec dość dużói konsnmpcyi miejscowój, tak że nie 
wszystkie obstalunki wypełnionemi być mogły.

Wywóz wynosił o^oło 280 węcpli pszenicy i 560 wę- 
cpli żyta w dobrym gatunku i płacono za pszenicę 2100 funt, 
do 87 tal, a za żyto za 2000 funt, do 58 tal.

W jarzynach obrót był nie znaczący, mimo dość zna- 
cznój podwyżki w cenie. Owies przywieziony w nieznacznych 
partyach i w średnim gatunku sprzedano z łatwością po 28 do 
29’/, tal.

Jęczmień był bardzo szukany na miejscową konsum­
pcją po 46—47 tal. Groch tylko nominalnie po 53—63 stóso- 
wnie do dobroci.

Niezmiernie animowanym był handel spirytusu w ze­
szłym tygodniu. Pomijamy tu ocenienie istotnie złego sprzętu 
kartofli, w każdym razie obawa takowego wpłynęła przeważnie 
na ożywienie handlu sjpirytusu i podnoszenie się cen do 
2'/, tal ‘ na teraz i do 1’/, tal. na późniejsze termina. Sprze­
dający trzymali się nader powściągliwie w obec ciągłych tych 
żądań, a godzono się na każde wymaganie.

Targ nasz nie oparł się wpływowi targów zamiejscowych, 
a dzisiejsza cena zdaje się zupełnie odpowieduią zapasom, które 
skąpo przybywają, a nawet potrzebom miejscowym i żądaniom 
fabryk sprytowych nia wystarczają.

Październik stał na 17’/, a doszedł do 19*',,
Listopad-grudzień 17’/,, « 18’/,.
Wiosna 17’/, • 19.
Loco płacono 15—20 sgr. nad termin bieżący.

Wiadomość kantoru loteryjnego S. Łltthanora.
W piątym dniu ciągnienia VI klasy 160 loteryi frankfurtsklój 

wyszły następujące główne wygrane:
fi. 2000 Nr. 12,739.
fi. 1000 Nr. 733, 3758 4234, 6016, 6919, 9507, 10,989, 

11173, 12,049.
fi. 300 No. 10,391, 11,912, 13,751, 16,825, 23,486, 25,311. 
Inne mniejsze wygrane przejrzeć można w kantorze lote­

ryjnym Wilhelmowski plac No. 17.

Przy dzisiaj rozpoczętóm ciągnieniu 4 klasy 144 król, 
pruskiej loteryi klas, padły:

2 wygrane po 5000 talarów na nra 75191 i 79717.
3 wygrane po 2000 talarów na nra 9368, 13.086 i 28,943.
47 wygranych no 1000 tal. na nra 975 5003 7912 8158

8229 8970 9079 11327 12260 22235 24232 27518 27883 28’12 
28240 29626 30386 34117 37240 42300 43991 46185 472*7 48392
49558 52970 57958 58115 59118 59957 60720 60850 62887 65049
69513 72450 74047 75245 77361 78078 7o318 78670 82595 83105
84297 84461 i 85737.

46 wygranych po 500 tal. na nra 3359 4760;i0564 14694 
17096 19125 22918 27658 31397 35645 36513 37570 39817 40083
40497 41851 42083 42961 43503 43698 43754 44445 49537 49648
53423 53784 54259 55713 57385 60969 65847 G6223 66335 67301
68478 71594 71888 79533 81174 82799 83148 83306 83601 92712
93948 i 94112.

80 wygranych po 200 tal. na nra 2191 7188 10621 12424 
13027 14912 15273 16098 16300 16433 19852 20813 21256 21976
22105 25702 27862 28215 29625 29345 30022 30297 30402 30719
82579 34115 34400 34666 36610 37150 37233 38732 40005 41585
42901 45493 45894 47133 47469 47677 49663 50668 51010 51073

52840 57991 58373 61067 61623 66071 66780 67306 67969
69504 70111 72061 72456 73884 74107 75487 75674 75343
76949 77129 77136 77566 77734 78571 80624 83471 85046
85498 85878 87127 89592 i 90460.
Berlin, dnia 17 października 1871.

Król, jeneralna dyrekeya loteryi.

69082
76933
85233

— * Mą5&»,ćB e r 1 i nj, 17 października. Mąka pszenna 
per 100 killo netto, nr. 0 ll’/n—11 tal, nr. 0 i 10%—10 tal. 
rżana nr. 8%—’/4 tal. nr. 0si 1 8’/«—8 tal.

Poznań, 18 ■ października. Mąka pszenna nr. 0 i 1 
6’/j—6% tal., mąka rżana nr, 0 i 1 4’/,—4% tal. płac, za cent, 
bez akcyzy.

— * Bydło. Berlin, 16 października. Bydła na rzeź 
spędzono na targ dzisiejszy:

1614 sztuk bydła rogatego. Handel był bez ożywie­
nia po niskich cenach za gatunki podrzędniejsze. Towar prze­
dni słabo był reprezentowany w stósnnku do pośledniego; po­
nieważ zaś na eksport nic nie kupowano, przeto na targu 
pozostały reszty. Za 100 funt, wagi mięsa najprzedniejszego 
towaru płacono 17—18 talarów, średniego 13 — 14 tal. a pośle­
dniego 10—1 f talarów.

6909 sztuk nierogacizny. Znaczny ten dowóz nie zna­
lazł nabywców, ila że większych na zewnątrz nie robiono żaku 
pów; ceny były przeto niskie a za 100 funtów wagi mięsa naj­
przedniejszego towaru płacono 17 tal.

6204 sztuk owiec. Dowóz ten przewyższał o wiele obe­
cne potrzeby miasta i okolicy, dla czego znaczne zapasy pozo­
stały na targu; za 40—45 funtów wagi mięsa najcięższych sko­
pów płacono 7—% talarów;

692 sztuk, cieląt, za które płacono ostatnie dobre
ceny.

SS%uh pruski.
Przegląd tygodniowy z dnia 7 paździenika 1871 r.

Aktywa:
1) Brzęcząca moneta i w sztabach........... tal. 139.223,000
2) Pieniądze papierowe, noty banków pry­

watnych i papiery kas pożyczkowych.. • 2,432.000
8) Remaneuta wekslowe.............................. » 112 703,000
4) Remanenta lombardowe............................... 19,387,000
5) Papiery krąjowe, rozmaite pretensye i «

aktywa....................................................... # 6,713,000

Pasywa:
6) Banknoty w obiegu........ ........................... taL 225,739.000
7) Kapitały depozytowe............ ............... « 17,633,000
8) Pretensye kas rządowych, instytutów i 

osób prywatnych włącznie z obrotem-
żyrowym.......................... ................................ tJS 5,405,000

Berlin, 11 października 1871.
KróL pruskie główne dyrektoryum banku.

Dechend. Eoese. Rotth Herrmann.
Roch. Koenen.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 18 października.

BAZAR. Szółdrski z Popowa, Paliszewski z Gębie, Żychliński 
z Gorazdowa.

HOTEL PARYSKI. Pani Skoraszewska z Wysoki.
HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Pani Golska z Połaże- 

jewa, Dobieszewska z Olszyna, Świniarski z Czerniejewa, Mę- 
clewski z Bnku.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Brzozowski z Krakowa, Ur- 
bacowski z Sobótki. Żółtowski z Bytkowa.

HOTEL RZYMSKI. Hr. Czaoski z Bukowca, hr. Jezierski z KróL 
Polskiego. Chłanowski z Turwi.

HOTEL BERLIŃSKI. Rowowsai z Biechówka, Bibrowicz z Gro- 
dziska

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Sobieraski z Kopaniny, Kur­
natowski z Bydgoszczy, Brzyski z Grądkowa, Trzebiatowski 
z Warszawy, Zdrojewski z Drezna.

TILSNERA HOTEL GARNI. Derlski z Grodziska.
MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI. Hr Ponióski z Dominowa,

hrabina Węsierska z Zakrzewa, hr. Bniński z Biezdrowa, Gro- 
madzióski z Poznania.

Wiadomości giełdowe,
Giełda poznańska, 18 października.

Postaneńskie stare 3’/, % listy zśstawne — tal. płac. — 
Poznańskie nowe 4°/° listy zastawne 907, tal. płacno. — Pozn. 
listy rentowe 9374 tal. żąd. — Pozn. obligacje pow. 97 tal. 
płacono. — Poznań oblig; miejskie 5% 87 tal. pł. — Akeye 
banku prow. pozn. — pł. Banknoty polsk. — żąd. — tal. pł. 
Akeye pozn. banku realno-kredytowego — tal. pł. Rumuny — 
tal. płac. — Północno niemiecka pożyczka związkowa 1007, tal. 
płac. — Rosyjskie banknoty 82 tal płac. Starogrodz.-poznań. 
akeye kol. — płacono.

Żytoj Wypowiedziana — węcpli; na jesiaó 54 
na październik 54 październik-listopad 53’% listopad-grudzień 
53’/,—7, grndzieó-stycz. 53%—53%,-na wiosnę 54%-54 tal.

O k owita z beczką wypew. — kwart na październik 
19%,, listopad 18>%4, grudzień, 18"/ł4-18’/„, styczeń 18%,luty 
—, marzec —, kwiecień-maj w związku 18%talarów.

Giełda berlińska, 17 października.
Przy stałóm usposobieniu była czynność giełdy dziś więk­

szą niż wczoraj.’
Walory prnakie: Dóbr, połyezk. pstw. (4*/,#/J 99% płc.

Poż. pstwa z i. 1859 (5%) 102’/, płac. Obi. państwa (31/,) 85% 
płac. Poż pstwa prem. z r. 1855 (3’/,%) 1187, płac.

List, zast: Zachód.-orusk. (3%) 78% pl., dto (4%) 
89 płacono (4/,) 95% plac. Pozn. nowe (4°/0) ) 90% płac. 
List. rent. Pozn. (49/0) 92’/, pł. Prask. (4%) 92’/, płac.

Walory zagraulozne: Austr rent, sr (t’/,»/,) 57% płac1 
Rent, papier. (4%%) 48 płc. Losy z r. 1854 (4% 78 płacono. 
Losy kredyt, z r. 1858 103 płacono. Losy z roku 1860 (5%) 84 
płacono. Losy z r. 1864 (4°/a) 77 płac. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5%) 129% płacono. Rosyjska - polska 
obi. skarb. (4% 72 płac. Polskie certif. Lit. A. po 300 zło. 
złp. (5%) 93 płacono, dto cząstki po 500 złp. (4°'o) lOi’|, 
płacono. Polsk. listy zast. 3 em. w rs. (4 %)' 72 płac. 
Listy likw. 60’/, płac. Włoska poż. (5%) 58% ptacooo 
Rumuńska poż. (8%) — płac. Rumuńskie oblig. koi. (7%%) 
42 43 płac. Turecka pożycz 43% płac. Amer pożyczka 
(6%) 96% płac. Akcyo kolei żelaz Kol. mind 162% ■ 3% pła­
cono. Galic.-Karóla Ludwika 109-’/4 płacono. Austr-!-ran „3 
2187,-7'% płacono. Warsz.-wiedeusk. 79 płacono. Bank, 
itd. Austryac. kredyt mob. 162’%pic. Pozn. prow 
117 żądano. Szląsk. stów. bank. (4% 144“/, płacono. Certyf
hip. Httbnera (4%°o) 99’% płac. Hausem (4%c „ 95% placouo 
Henkel (4’/,%i — żąd. Meining. <47,% 95% plac.

Kurs gotówki 1 pap. plea. F.dr, pruskie 113% płac, 
ldr. 1107, pł., suwerny 6. 217. nap. 5. 9’4 płac, półimper 
5. 157, płac., doli. 1. li’/4 płac. Złota w sztabach funt celny 
463 pł. Srebra funt celny 29. 13 płac. Zagraniczne bankt. 994/, 
płacono. Austr -bank. 84”/i, płac. Rosyjsk. bankn. 82’% płac — 
Dyskonto bankowe 4

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 66—85 tal wedle ja­
kości żądauo piękna żółta 81’/»—83% tal. z kolei płac., na 
październik 847,-84, październik-listopad 83’/, —82’/,, listo- 
pad-grudzień 83—8274, grudzień-3tyczeó —, kwiecień-maj 83% 
—827, tal. i-łacon. Zyto: per 1000 kila w miejscu 55— 
60 7, tal. wedle jakości źad.; na październik, październik listo­
pad i listopad-grudzień 59’/4—59'/4, gruUzień styczeń —. na wio­
snę 59%-58’% tąl. płac. Jęczmień: per 1000 kilo mały 
i wielki 48—62 tal. wedle jakości żąd. Owies: per 1000 
kilo w miejscu 41—50 tal. wedle jakości żąd.; szlą ki 467,-48 
piękny pomorski 497,—40 piękny czeski 48’%—49% tal. z ko­
lei płac.; na październik 46 październik-listopad i liatopad-grn- 
dzień 45%—’% tal. płac. Groch: per 1000 do gotowania 
55—61 tal., na paszę 52-54 tal. Rzep: per 1000 kilo 
w miejscu 103-120 tal. Rzepik: 106—119 tal. Olćjrze- 
piowy: per 100 kilo w miejscu 29’% tał. żąd.; na paździer­
nik 29’%—•/,—’„ październik-listopad 28%płacono, listopad- 
grudzień 28 tal. źąd. Olćj lniany: per 100 kilo w miejscu 
25 tal. Olój skalny: per 100 kilo w miejsca 14 tal.; na paź- 
dz ernik i październik-listopad 13’/, ta). Okowita: per luO 
litrów po 100%=10,000% w miejscu bez beczki 22 tal. 15 
sgr. do 21 tal. 18 sgr. płac., na październik 22 tak 10 sgr.j do 
21 tal. 6 do 10 srg., październik-listopad 21 tal. 2 sgr. do 20 
tal, 10 do 4 sgr. list.-grud. 20 tal. 24 do 3 do 12 sgr., grudzień- 
styczeó —, kwiecień-maj 21 tal. 12 sgr. do 20 tal. 20do sgr 
płacono.

Ciiełda iwraetawisSi», 17 października.

Ż y t’o: per 2000 lunt. niżćj ; na październ. 59 tal. źąd, 
październ.-list. 58 -57*/,, llstop.-grudzień 57 y4—56’/, płac., gru- 
dzień-styczeó. —, styczeń-luty —, kwiecień-maj 577,—56% 
tal. płacono i źąd. P s z e n i a : na paźdz. 79 tal. żąd. J ę- 
c z m i e ń: na październik 49 tal. żąd. Owies: na paźdz. 
43, żąd., listop.-grudz. —, kwiecień-maj 46’%— 47- 46% taL 
płac., na wiosnę —. Rzep: na październik 118 tal. pła­
cono. Olój rze pio wy: wyżój; w miejscu 14’/, tal. ż d, na 
paźdz. 147, 7, płac, i żąd., paźdz.-list. 13’% ż dano,
listopad-g> udz. lS’/3 -’% tal. żądano, gradzień-styczeń —, tal. 
Okowita: ceny zniżają ¿się; per 100 kilo po 100% w miej 
scu22%— 22 tal. płac, i żądano, 22 źąd., na paźdz. 22 żąd., 
paźdz.-listopad 20‘/,płaeono i żąd, litop.grudz, 2O’/„ grndz.- 
styczeń —, kwiecień-maj 20’%—’/, talarów płacono.

I Na targu

d .0 (Pszenica biała 
•c *°łtaI 01 i Żyto 
g « (Jęczmień 
ISS ’’wies 
iS (Groch

W srebrn. za 
szefel pruski

W tal. sgr.Si fen. per 
200 funt celnych = 100 

kilogramów, 
oiękna średnia nośled 

fe. 
6 
6

śr.
99-102 96 88—93

tal
7

»S.

26
fn.| tal.

7
’S-
18

fn. tal
7

oś­
li

97-9 795 88-93 7 21 7 16 - 7 11
77—79 76 73—74 6 3 (i — — 5 26
55-58,54 50—52 4 29 4 26 — 4 20
33-34 32 31 4 12 — <1 8 4 4
68 - 74 65 60-62 1 5 1 4 24 4 18,

w sgr. za 100 kilo neto.
Towar nitkny średni nośled 

tal sg. fa. tal Bg. fn.
6o ®5 3 3-a

Ü1
Rzep

tal
11

sg.
.2

fn.
r

tal
11

’g-
5

fn. tal
», ig­

ły
Rzepik zimowy 11 5 — 10 17 ( 9 25
Rzepik latowy 10 15 — 10 — — 9 1)
Siemię lniane 9 15 — 8 25 8 10

Ceny targowe
w mieście P znonin.
Dnia 18 października.

Najwyz. àrisdnla Nainiżsaa
tal sgr. te■ crr. ftj tal sgt. tn

Pszenicy pięknśj, szefel po 84 fiu. 3 15 — 3 12 6 3 10 —
• średniój «. a » 3 7 6 3 5 — 8 3 9
- pośled. . • s — — — — — —.

Zyta ciężkiego d • 2 7 6 2 7 2 6 —
• średniego » d d 2 5 — 2 4 6 2 4 —
« pośledn. * d • — — — — — - - — —

Jęczmienia wielk. • 74 d 1 27 6 1 23 9 I 22 6
drobn. * • s — — — — — — _

Owsa starego • 50 9 — — — — — — _ —
• nowego » d 9 1 6 — 1 5 — 1 4 —

Grochu na paszę • 90 9 — —. — — — — — — —
Rzepiu zimowego • s ■ — — — — — - — —
Rzepiku zimowego «■ 74 9 — — — — — — — —. —
Rzepiu tatowego » d * — — — — —
Rzepiku latowego « d d — — — — — — —
Tatarki , 70 9

Perek , 100 9 - 22 6 — 21 — 20
Wyki « 90 9 — — — — — — • — —
Łubin żółty • 90 f — — — - — — — — —

• niebieski • 90 9 — — — - — _ _ —
Koniczyny czerw, cent. po 100 funt - — — — - — _ —
Koniczyny białej • d 9 — — — 1— - — —

laeBeuiBBgggaaagBaa^

Szanownym Paniom Poznania 1 okolicy polecamy

Zakład nasz wyrobów wszelkich wy­
praw w bieliznie,

jako to: koszul damsklek najnowszych kroi, najrozma­
itszych negliż«*»’, spódnle, bluz, staników bla« 
łyeh itd. Koszule dla Panów, bieliznę dla 
dzieci każdego wieku, wszystko jak najprędzój podług życze­
nia i po umiarkowanych cenach; aa żądanie posyłamy różne 
próby i modele do przejrzenia. Największe wyprany 
w 14 dniach w/konane być mogą. Pracując same przez lat kilka 
w tym zawodzie, usiłujemy zawsze z postępem czasu i mody we 
wszystkićm zadość uczynić. Gotowa bielizna, płótna 
wszelkiego gatunku, szyrtingi, szyfony, piki, waligy 
w składzie naszym zawsze na pogotowiu po cenach fabrycznych 
— a że właścicielki tego zakładu Polki, przeto ułatwia się 
wielce korespondeneya i porozumienie z łaskawemi Paniami 
Listy prosimy przesyłać na następujący adres:

Panny Hadasz,
Biachofstr. No. 10, III, piętro w Wrocławiu. [4187J
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iHajrya, Jad^igaj 
Przybylska

cd serca Jezusowego, 
Zikonnica od chóru ZgromaJzeoia 
Urszulanek, zaopatrzona Sakramen­
tami swiętemi, zmarła dnia 17 paź­

dziernika 1871.
Zgasła w 22 roku życia a w pier- 

wszym po złożeniu ślubów zakon­
nych.

Pochowanie zwłok odbędzie się 
w czwartek 19 o godzinie 4 po po­
łudniu z ulicy Młyńskiój.l [5822].

R. i. p.

rurami wodociągowemi. W skutek 
tego wzywają, się niniejszym wszyscy 
ci. którzy myślą o połączeniu z miej 
skiemi wodociągami, aby wcześnie naj- 
późnićj zaś w biegu obecnego mie­
siąca wykonali przedsięwzięcie swoje, 
ponieważ późniejsze podania o połą 
czenie z naszćj strony nie zostaną u- 
względnione. (5788),

Poznań, 16 października 1871.
Dyrekcja wodociągów.

Wylosowanie

Publiczce przeproszenie.
o' ks. proboszcza Srępcó, poważyłem 

się w szale napadu gniewu piśmiennie i u« 
stnie ciężko obrazić. Przyszedłszy do upa- 
mfitani', poznaję mój błąd w owćj nies'u- 
szi ćj a za azem nirgudziwćj obrazie. Co­
fam mniejszem tikową. Z głębokim żalem 
przepraszam Go serdecznie, oddając ęiniej- 
szem pubłieandum cześć i honor Wmu 
ks. pr. Srępeć, jako najzacniejszemu ka­
płanowi, wielk emu mojemu dobroczyńcy 
i szczeremu prz j .cielowi. (5777)

Marzenin 14 października 1?71.
Pawłowski,

nauczyciel.

Un maître de Musique
ayant été dans des familles de la noblesse 
désiré se placer dans une famille habitant
la campagne. S'adresser sous
Rodolphe æosso à Reri n.

9032 i
¡5SO7J.

Tani feram
znajduje się iuż nie w Rynku 47 lecz 
» Kyitku Nr, 55 I piętro. (5438;.

Aron.

Swieże'otrąbkl migdałowe
odebrał i poleca [5742],W. Mark*

I* ieniądze!
wypożyczają się na klejnoty, pe łc, złoto, 
-rebro, ubiory,, bieliznę łub inne jakiekol­
wiek zastawy (5803,)

w lotubardzic
przy Rynku 44, wchód z Butelskićj ulicy.

Włoskie kaszta
poleca (58]

S. Sobęsk*

t<

Dnia 17 b. m. umarł o godzinie. I 
10'/« po krótkiej chorobie opatrzo­
ny św. Sakramentami syn nasz uko- j 
thany ś p. Bittról ffilłcliiilfeitl, 
o czóm zawiadamiają krewnych i 
przyjaciół ¡5824]
Stroskani rodzice 1 rodzeństwo.

Vi ągrówiec, 17 października 1871.

Obwieszczenie.
Dostawa drzewa opałowego dla 

zakładów miejskich na rok 1872 
oddana ma być w drodze sub-

Potrzebne będą około 200 sze­
ściennych metrów dębowego drze­
wa szczepowego i 300 sześcien­
nych metrów drzewa sosnowego.

Oferty submisyjne oddać należy 
opieczętowane z napisem „Holz- 
Offerten“ w kalkulatorze naszej 
na pierwszem piętrze w 
aż do 31
południe,
punktualnie w przytomności re­
flektujących o godzinie 12'^.

Warunki przejrzeć można w biu­
rze p. Maciejewskiego, sekre­
tarza miasta. (5823)

Poznań, 14 października 1871.
Magistrat

podarunków na dobro instytutu 
Jacobowego dla zakładu sierót 
płci żeńskićj
w czwartek, dnia 26 bas. 

od godz. 10 przed pot
miejsce mieć będzie w dobrowól* 
nie odstąpionej sali pana Falk 
(narożnik Wilhelmowskiego placu

Wielkiej Rycerskićj ulicy), w 
którćj od 23 do 25 b. m. przed 
południem od 9 godziny do go­
dziny 5 po południu podarunki 

ystawione i losy po 7 */2 sgr. wy­
dzielane będą. (5797)

Poznań, 16 października 1871. 
Przełożone instytnta Jaco­
bowego dla sierót płci żeń­

skiej.
W. Stródel. £ Berger. 10. Bielefeld. 
d. Giersch. M. Herrmann Hrabina 
Onigsmark. C. ffióllendorf. E. Nan-

___mann. 0. Tschcschke.
Mercredi 25 Óctobre de 7 a 8 heure

Sprowadziwszy sobie maszynę, wy­
konywam jak najakor/ój zamówie­
nia krawiecczyzny i białego szycia.

M. HiSarowlez w Borku. 
(5818)

Jutro, w czwartek ca kolacyą

polskie kiszki;
również donoszę Szanownćj publiczności, że 
od dziś dnia co dzień jest u mnie świeży

bigos x kiełbasą.
Siiieelii,

;.5S16,) Stary Rynek Nr. 58.

Precz ze siwizna. ,
MELANO&to

Polak, zamieszkały w Berlinie, który 
ukończył ttudya w jednóm z nojsłynniej 
szych kos6erwatoryów muzyki, życzy sobie 
udzielać lekcye na skrzypcach i wiolonczeli. 
Osoby interesowane zeehrą s ę zgłaszi.ć na 
Noue Friedr. 8tr. 67, Ii, od godz. 8 do 12 
przed połud. [5806].

Pudaje się do publicznćj wiadomości, że 
krawcowa damska uprasza szanowne Panie 
o łaskawe uwzględnienie ją robota, a mie

s- Marcinie 86(580 .’,1 SiV.

za
wanla Wechsel,

(dawn'éj. oj.cłrktora u p. Zeuschnera) 
¡Poznań, Wilhelmowski piać 3, w ogrodzie 
Hotelu du Nord poleca iotografie w najpo- 
prawnisj-żóm wykonaniu. (5780

Nowy fotograficzny 
Edwarda Ween*

ład

(5736
i ba»-

Kalendarz ścienny
wyjd ie moim nakładem i na rok 1872 wię ( 
cćj praktyczny i ozdobuiejszy niżli wydanie 
na rok 1871. (5773)

J, B. EltllgC, księgarz w Gn ieźnie

Świeży gips murarski
pohea Marcinkiewicz,

sztukator,
[5412J Poznań, ul. Podgórna J5. _

lerbaty,

W'yborna tynktura da w esów, pjfV| 
wana przez Pa »leąiaemarr« 
ryżu. W jeduej chwili zmienia siwe , 
na głowie i na brodzie i nadąje im i 
naturalny jaki się podoba bez żadnej ) 
bezpiecztństwa dla ciała Farba ta? 
wonna jest skuteczniejszą od wszelki^ 
rodzaju preparatów

Skład w Poznaniu w aptece Dra. y, 
klenlezaj w Krakowie p. 7frautt - 
«ulegM, we Lwowe w aptece p jF 
knltaacłi; w Brodach w aptece p, 
lab, w Warszawie w zakładzie fryzy, 
perukarskim. p. Poborceble«;«». ij

prawdziwy rosyjski i chiński to­
war, polecają po dostępnych cenach

‘POszuknje' się na wieś 
nauczycielki, a®olk5, 

siy, FrłUleitzkI,
któraby obok swego wykształcenia umiała 
doskonale grać na fortepianie. Bliższa 
wiadomość u oertyera w Hotelu francuskim 
pomiędzy 5—8-

All« de set Ik, Polak, ży 
prryjąć miejsce nauczyciela domowego. Poste
rest. A. 42. ». w Poznaniu.

czy sobie zara 
o. Posl 
[5804]

de soir première conférence littéraire 
par CP*. Arguait, dans la petite 
salle du Bazar. Sujet traité „A. Thiers 
historien, journaliste et politique", prix 
du billet 7 */2 Silb., par abonnement 

ratuszu de trois conférences 20 Silb. (5828,) 
b. m. do godziny 12 w! Jak zazwyczaj i tego roku rozpoczynam 
Otworzenie ich nastąpiznóww «-«ehunUach, .pro

Rrntyey bi-gli w robieniu surdntó* 
i feram lee na dni pracujący znajdą za 
dobrą za łatą trwałe zadudnienie u (5792>

JKIilerta,
Hotel Myliusa.

Miejsce wospodynl poszukuje oso­
ba przyzwoita, biegła w pisaniu rachunków 
tak w polskim jak w niemiec kim języku. Na 
łaskawe zapytania udzieli bliższój wiadomo­
ści F. W. Rakowski w Obornikach [5809].

<2dS]:»tíy>il, zdatną na dom probosz­
czowski, życzy sobe miej-ca. Poste restante 
A. Łł. Poznań. (5825,)

dzeniu książek i k< reapondencyach kupiec­
kich. Młodzi ludzie, chcący w takowych 
brać udział, zgłosić się zechcą do podpisa

"Sn. MerabacSi
Uwiodomiam Szanowną publiczność, że 

mam ekonomów, pisarzy, kucharzy, ogrofio 
wy. h, słpżącyt h, gospodynie, kucharki, panny 
służące itd. Jezuicka ul. 7. Maelejew»
»ku.

Św. Mari in No. 46.
15813,) 

“(5737)Poszukuj ! się
panny, 1’olłci,

któraby dobrze szyć La machinie umiała 
i przykrawHĆbitliznę, również gosji»«,’«.! 
na wieś Bliższa wiadomość u pertyera w 
Hotelu francuskim.

Miejskie wodociąg?.
Podajemy niniejszćm do wiadomości 

publicznćj, że w interesie publicznćj 
komunikacyi i dobrego stanu ulic
nie dozwolimy jak w przeszłćj tak 
i w nadchodzącej zimie, aby w cess- 
sśe ©d 1 listopada do 
1 BBiapÓa rozrywano bruk
ulic celem połączenia wewnętrznych 
wodociągów domowych z miejskiemi

Cours de conversations françaises
our les démoiselles chaque jour, de 
a 5 heure par Madame Argent 

19 G. Gerberstrasse au’ 2 E. (5827.)___
Księgarnia F. H. Richtera we Lwowie i w Poznaniu ul*

Wilhelmowska No. 10, otrzymała co tylko I. zeszyt

Podręcznój Encyklopedii Powszechnéj
z Ailasei

ita

IV» i-i ładem limytn wyttzło tflihŁUł
raelnuikó»» dzlealętnych 

«w zaslóat.«««»•»« do
nowych miar i wag,

przez A. IMo.drKyAMUteyo,
41 str. 4 sgr z fr. przesyłką 4'« sgr. 
Autor wyłożył w książeczce tćj nowe

intory i «uzi a zarazem i sposób ra- 
chowunia takowemi dla użytku szkół i osób 
prywatnych. Nadto wydaliśmy dla użytku 
szkół i młodzieży kupieckićj a rzemieślni­
czej : [5078. j
Zudaiita do tyehże rueśtuiiEUón. 

Cena 8 sgr., z przesyłką 86, sgr.
B. Łeltgeher i Spółka.

(foasnu.A, IBóieE tlu ftnrd.

Bracia Weitz,
(5812) Zamkowa ul. 4.

Puncz-Mandaryn
z Muamasłem

poleca cukiernia (5826)

P. Urbańskiego,
ul. Wrocławska No.

Co dzień świeże
14.

w 2 wielkich tomach jo

Cena tal. 8 sgr. 10. Dla atlxonexítów Strzechy
rok-1872 blfeo 4 tal. 15 sgr. (5805)

(Ź dzienników berlińskich)

W sprawie napoju królewskiego!
w Hanemanna i Priessnitza nie pojawiło się nic tak zastanawiającego «a polu naturalnsię nic tak zastanawiającego Ba polu naturalnćj sztuki leczenia 

Dawnićj śmiał się każdy z tak niepo iobuych do uwierzenia rze-Od czasów Hanemanna i Priessnitza nie pojawi!
jak cudowne kuracje, uskuteczniane przez napój królewski. _---- - » . . . ..
czy, sądząc, że chodzi znowu o wielkie obałamucenie publiczności. Lecz fakta dowodzą, ze rzeczywiście w.elkie zj s ę
zjawisko, zadające kfam tysiącletnimi nauce medycyny i uważane być mogące za początea nowćj ery medycyny. - Jacobi, roz­
poczynając walkę przeciw starój medycynie, ma już za sobą prawie wszechmocne stronnictwo, mleslłezwne mli ary 
dycyny. Zaprzeczyć temu nie można, że dwie trzecie ludności już w latach młodzieńczych przez nadużycie środków heroicz­
nych, jeżeli nie zabite, to na cnie życie chorem! się stają. Już dzieciom dają się trucizny, które późno dopiero lub nigdy się 
nie wyłączają, atakują kości, psują krew i rozkładają, cały organizm rozstrajając. Niezliczeni podagryści. na psucie kości, we- 
nozyą, epilepsyą, puchlinę, suchoty flegmowe, tuberkuiy płucowe, liszaje i na tysiąc innyeh chorob cierpiący starzy Indzie oska, 

iją jednomyślnie wielu ifekarzy, którzy przez heroiczne środki zniszczyli ich zdrowie. W obec tego mu u nowa teorya budzić 
danie

rza. i którzy przez heroiczne środki znisz 
e opiekę przed nadużyciem lekarstw i potwierdza starą prawdę, że natura aajlepszji»zdziwienie, która pokoleniom daje opiekę przed

Jest h c5.a8ach i^ono choroby przedewszystkióm kompozycjami ziołowemi, prsygotowąnemi z licznych
leczących, nie trujących ziół; lecz w wiekach średnich wprowadzono do medycyny masę roateryi trając|oh, woła, kruszce itd. 
a nietnenili irniu jmicnltemu balastowi daje Jelcze teraz mcdyryim gońcloę. Jest to bezwarunko­
wo wielfea słnpbtą ł bezeselta»«el4ł bo jakże można przez trucizny chcieć uzdrowić chorych, kiedy trucizna eryni 
chorym I zabija, jak to wie każde dziecko! Gala tak zwana cywilizowana ludzk ść cierpi na złe zęby;- pochodzii to ztąd, ie 

h tak okropnie lekarze paśli żywćm zrebrem. Dzikie ludy lepsze mają zęby, bo przodkowie leh nigdy me 
wego srebra, jaką to szkaradną medyczną paszą czy żarciem przodków naszych formalnie zasypano. Jesz 

cze po d2iś dzień są lekarze, u których żywe srebro główną gra rolę, by pacjentów swoich leczyć! Nie do uwierzenia to a jC- 
- nawet lekarze, twiordzący, że bez żywego srebra w_ pewnych przypadkach kdracya jest wcale memo-

przodków naszyci 
mueieli pożywać 

dzień 
dnak prawdziwa, żeżebna^i ze woleliby nie być lekarzami, gdyby nie było żywego srebra!!! Oby to każdy pacjent umiał czytać recepty, zapi- 
___ ___ _ ♦nnieromi niiTWATIrt W DfiWnem tllkO UlieiSĆU.... ,j «dyby
s»ne mu przez lekarza, aby reeSpt z środltami trującemi używano w pewném tylko miejsću.

Za ciawnych pnedśredniowieczny.ch czasów bywali doskonali lekarze, których kuracji lekceważyć nie należy, a za- 
konstatować trzeba, że nodobne kompozycye ziołowe, jak napój królewski już w zamierzchłej starożytności były arcysławne

- r - . *■ y -i.« i-------  i skuteczność. Ale moisi bez nauki, arab-
edycyny, o tylko pomyśleć można,

_____ „ ój ludzi niż wojna, inkwizycja, sądy
kaeersfcie i"stosy ««bija’Rtedyeyn». 1 zabija .«’««4* Je«»«««. «» naturalnie widzi tylko znawca; nieszczęśliwe ofiary! 
nic o tein nie wiedzą, bo się to wszystko robi po łaciniel Gdybyu vm ...V w . w ..J,« r ___ ■ :ef-
swych lekarzy do djabła i to szlusznie; bo jest to uietylko naukowe nieùetwo lecz nawet
ea¿»éé chcieć chorych leczyŻ truciznami.

recepty pisano po nit-miecmi, posł.łoby wii lu pseyentów
egrasaîesunoéé i bezrael-

z2I’mwffdxlwvy na ferófiewsfel, dla odztaczenia tak nazwany a z przeszło siu ziół wyrabiany, u*na-»▼ bęrtBie oKsklule za killia d^iMiątków‘ut’za“il»zwn«. orzcklwaną, rmerayEnlwcrs.lną me- 
Czyś wszyscy jednój nie mamy krwi? cayft wszystkich rozmsitych chorób jedoa mniej więcój uniwersalna choroba 

nie jest podstawą? Potrzeba nam tylko biegłych operatorów, chirurgów a dla poparcia natury we wizystkich kuracjach 
nttjiojiM k.rtólewsUlegr.0. — Żaden lekarz medycyny nie umie rzeczywiście leczyć; żadna trucizna, żaden kruszec nie
może focząco ^zWać- poparf.% w wiagnćm działaniu i to przez podawanie rozmaitych pierwiastków zdrowia, jakie
podaje świat roślinny; dla czego przeszło sto soków rośl noych w napoju krófowshim. .

Tenże podaje naturze i pierwiastki co rapobiegania i pokonywania gcanjgreny (tu używać i zawnętrinie!); odpycha
on ją, zgangrenowane ciało ropi się a rany goją szybko, i największe bez bólów, bo zapalenie prędko znika. Nie prawda jest 
zatfem, że postęp w leczeniu „idzie1" za postęp m w ranieniu; zawsze wyprzedza anioł życia anioła śmierci; oficjalna ezar- 
latanerya zaś służy temu i poByła rok rocznie przeszło milion ludzi do grobu.

We w*AsystalasRiMpetacfci, we wszystkich także zakładach leczących, nawet w instySiitaeSa uletil« 
•Somycla i gł«cSiOS23ewayeli i w do?«acli ©SiląUanyct* powinien napój królewski być urzędownie używuny, bo 
i śleootę i rtochete nę>że. niekiedy natura pokonać, * i mózg regenerować, nawet przy rozmiękczeniu m »zgol

‘ Było to przed óśmiu laty, gdy Jacobi radzcy t<juemu dr. W-« w Berlinie (wtedy jeszcze lekarzowi w Be­
tanii) zdał tu obszerną relacyą o cudownój w oczach medycyuerów kuracyi pacjenta, którego po naradzie z czterema lekarza­
mi uznał za nieuleczonego i gdy Jacobiema oświadczył, że s nim o rzeczach medycznych mówić nie może. Jacobi uleczył 
natychmiast najcięższego jego chorego, któremu W. już nic zapisać nie umiał, w Betanii. Człowiek ten bowiem pił pod u- 
kr&d&Ieni w Betanii n*pój królewski Cla^° lioioxiad.ę) a po 2 tygodniach zajął się juz znowu zdrów jak jeszcze dzisiaj, 
robotą. Cierpieniem jego było zupełne zaraknięcie żołądka i kanału pokarmowego wedle zdania innego lekarza P«®« 
żołądkowego. — Było to na trzy muići więcój miesiące przed śmiercią tajnego radzcy pana dr. v. G., gdy Jacobi oświadczył 
mu w dziennikach berlińskich: Pan wiecój widomych robisz ślepymi niż ślepych widomymi, jeszcze przedl operacyą, już przy 
rewizyi za; omocą zwierciadła okowego; sssozegóinóm to były dla Jacobiego zadośćuczynieniem gdy się dowiedział, że p. v. G. 
zakazał w testamincie swoim dalszego prowadzenia swój kliniki okulistycznej. Napój krolews.ii robi i niejednego ślepego 
widomym lecz nigdy na oczy cierpiącego ólegiy«»

Katujcie się sami!
Wynalazca, i wyląez.ny fabrykant napoju krfoewakfogo

Rzeczywisty radzca zdrowia (Hygieista) Matul JaCOul
Bid’lilliC, Fryderykowska ui. 5508.

Butelka ekstraktu napoju królewskiego, do trzy razy więcój wody, kosztuje w Berlinie pół talara, 
w______ z.r, „ __ p, i nrawifl miastach Niemczech W znanychW a»«¡eís.a¡s#iíH (17 sgr.fn Krug & líbricius, íVe wszystkich prawie miastach Niemczech w znanych składach.

[5785].

I (ÁüTionccn-Ixpedition Zeiller u. (to., Berlin). I

¡100 tal. nagrody
temu, co dopomoże do od­
zyskania następujących w 
nocy z dnia 22 na 23 wrze­
śnia rb. przez gwałtowne 
włamanie skradzionych 

tai. pożyczki 
północno-nieinieekiej Rze­
szy w sztukach po 100 tal. 
Numera sztuk: 
od 187,811 do 187,832 wł. 
jako tóż
144,582 i 70,494, wraz z 
kuponami.

Przed kupnem o- 
strasegfa się- [5soo,. 
Zakrzewo pod Kłeckiem.
Hrabina Węstersfea

1 poleca
siekane mięso
ca [5760].
M. Mraiwicz,

Stary Rynek, Jatka No. 9.

Wbs&ie kasztany, 
KHskie slelawfcl,
Pałki gęsie

poleca (5819)

T. Luziński.
Pierwsi prze­

syłkę rygenwald- 
slílcfia paie& gę- 
sleSl otrzymali
W.F.McycriSp,.
[5829] plac WGlhelmowski 2.

Przewóz podróżnych
Hoir. (9 orli ade

na LŻTerpaol 
rta znanych chlubn e parowcach pocztowych 
tlnll Inn.ata po jak najtańszych cenoch 
dwa razy n» tydzień. Bliższych szczegółów
udzielają William Inman, 50 Qua1 
du Khln w Antwort ,.11 i przez r.ąd 
ironcfsyonowani ają;eniel je «sera* . u i
Faisfc & Comp, w Hamburgu,

AdmiraIłHit»»tr»»se 38.
Celem objęcia ajeutur należy się 

zgłaszać do podpisanych. (5808,)
Sianownemu duchowieństwu poleca swói 

obfity wybór gïhtsch , EííretÓJA, 
«łiojcacyhćw podług faconu jzym-

W. Stark.skie¡
[574

’J'zujch wyrobów z włosów, lok itp. G-.bi- 
eet do strzyśenia włosów dla panów, pre­
miowana fabryka peruk. Przosyłka mia- 
; prób wl sów. Hegewald, liwerant nad­
worny Jego ees. król. Wysok. księcia nast, 
ronu. Berlin, Mohrenstr. 61. Bydgoszcz. 

Fryderyko» ska ul 29. (5ż22)

Losy loteryjne
8 tal. 4 tal.

L- G. Oz&Ashl,

y,, tal. (oryg.) 
7jj 2 tal. rozsyła 

Berlin, Jaanowitzbrucke 2 
(5359)

Ogłoszenia gospodarskie ii/[.drd£ 
W Dominium itr« zewie <0U

Czarnkowem miejsce pisarzy 
jęte. (578 nik,ł

Dominium Krześliće t(lli 
Pobiedziskami potrzebuje od lEńs 
stopada b. r. bezżenuego ur 
tlnika g-ospodarcze “ia 
Tylko dobre ■ ekoinendacye i ,^zl) 
biste zgłoszenie sig hgdzie w, ,oSt; 
być uwzględnionym. (581 Kwi

Dominium Retkowo potru i^w 
pisarza zaraz a ccii-lurz^ 0 
dwóch cegielni od ś. Wojciecha 1

[5754J. i 0'
rwah;150,000 tal ,

m°Ką być z B..nku Pomorskiego bez«jterf 
wiedzenia i do amortyzacji po 5 od sta ¡tór 
pożyi zoue i to w pozycyach za lauds 
Wnioski przyjmuje ' . |5;

Max Heimanfó
we Wrześni.

Folwark ■ÓW
iie

. - a 8 dlpołożony w powiecie Sremskim, iczen 
od poznańskiej szosy, milę od itegc 
cławskiój kolei i milę od miasta ¡przy 
nazyalnego odległy, obejmujący 120' 
morgów gruntu po więk3zój cuów 
zdatnego pod konie yny, jed atrzje 
pod pszenicę i 22 nu rgi łąki dwi est 
śnój — 90 morgów jest obsianych fzęć 
miną, z budynkami murowanemi, &e ] 
wemi, z ol jnią konną, z wszel^an 
inwentarzem, zbożem i paszą, jestlnie 
tychmiast do nabycia, za cenę kmni» 
10,500 talarów wynoszącą z nstiwy 
miastową zaliczką 3000 tal. u Witali 
leliena w Radzewie pod Bnijjw 
z wolnej ręki._____________ [564j. ‘

Balsam na odziębl znę
środek najlepszy do szybkiego usunięcia gu­
zów z odzięblizny i do przeszkodzenia pry­
szczeniu się skóry fi. po 5 sgr. w |5422j.

Aptece dra Hankicwlc»».

^astrsjkiwasie Une
fe zy bez bólu w trzesh dniach ka­
żdy upływ prostaty taft powstający 
jaft rozwinięty i zupełaie zastarzały. 

Jedyny okład na Bonin
Franciszek Schwarziose,

Leipzigerstrasso 5S.
Cena butelki wraz z przepisem uży­

cia 2 tal. (4218)

Dominium Tarze pod Jaroci^g1'; 
ma na sprzedaż piękae SKeKefnij 
tereśniowe z najlepszych ga )iei 
ków, zdatne na wysadzanie dróg, 
nież drzewka sosie» amfl™! 
hswsh icdl. [574uzu

---- ’ W8ZSiano! Siane
sprzedaje, 
dzo tanio

by je uprzątnąć, t buc
(¡st

Karól Kratochw
dtessii&ta dra JiaueUa

ononizowany dorszowy triu 
trobiany

fi. po 12'/, sgr. w suchotach, cierpieniach 
krofuliczuych itd. wielokrotnie doświadczo­

ny, jest w Poznaniu do nabycia tylko u
Aptetaerzn nadwornego

[5t23]. Dra Mackiewicza-

Są do sprzedania: 8 lAonle wwpi 
ftotve egier i walach 41/, roku 5'2 
sza wiadomość w Hótelu da Nord.

wą-

Dr. Berthold
Foli klinika okulistyczna,

Nowomiejski Rynek I.
Godziny do mówienia od 10—11 przed poi 
[5182|. bezpłatnie od 9—10 • <

Dla palących cygara Lsmakoszów.
W skutek objęcia całego składu cygar pewnćj masy konkursowćj 

jestem w stanie sprzedawać znacznie niżćj cen zakupnych, a dla szybkiego 
spieniężenia całego znacznego składu cygar polecam następujące gatunki po 
nadzwyczaj zniżonych cenaeh:

tysiąc pó 80 tal. dawnićj
» 60 o ”
t 55 » o '

Bella Mar Regalia 
Rendueles Conchas flor 
Cabanas y Carvajal. .
Integridat........... * 50
Los Cazadores ... 48
La Matilde .... »■ 45 » ?
C. Suarez et Comp. . » 40 <■ »
La Emilia i H. Upmann * 35 . ¡ *
Haba na Regalia . . « 25 i !30 tal.
El Morillo za tysiąc 20 tal., La Isabella za tysięc 18 
La Flor de Leo za tysiąc 16 tal. dawnićj ?0 tak

»

120 tal. 
100 
90 » 
80 - 
75 * 
65 - 
60
50 -

tal.

Ilawańskic wane cygara.
1000 sztuk tysiąc 13 i 16 tai.2 marki w pudelkach oryginalaych po 

Równocześnie polecam jako bardzo cenne:
Piękne wytrawne wina z Górnych Węgier butelka 15, 20 i 25 sgr., 
Ruster Aussbtnch but. 15 i 20 sgr., piękne wma reńskie but. 10, 12 

i 15 sgr., piawdziwe francas&ie wina czerwone but. 12 i 15 sgr. 
słodkie sycylijskie wino but. 11 sgr.,

Prawdziwe franc. szampańskie wino but l’|2 tal.
Obstalunki nieznanych mi osób wykonują się tylko za przesłaniem należy- 
tości lub zaliczką pocztową. (5756,)

A. flODSChior w Wrocławiu,
del towarów kolonialnych, łakoci, wina, rumu, koniaku i cygar, en gros 

et en détail, założony w roku 1865.

Łnd«lka Mersbaeha w

niei
czn
tyli
się
ma
Boi
notDominiom Czer« ouawieś pod K 

winieto ma na sprzedaż © fer 
rasy szwyckiój tyleż jłiiowlc fl 
ny eli i kilka młodych Iiycaktg^ 
Najbliższe stacye kolei Kościan i 
szno. [57ś

Sztuk 70 wołćw ro 
czych I na opas

stawię dnia 23 b. m. do 
zna na jarmark tanich
sprzedaż. l5S[»

¡S. nailer

apc
aże
siat
nie;
r

yó
zaś
ule
ot

nac
¡es:

100 tłustych skopC
i muclór ma Dom. Mrowlno 1» 
Łitnicą do sprzedania. _ _ _____ l®

60 skopów ci,
dobrze utuczonych ma Dorni’ jer: 
ftSałe Sokolniki pod!a 
motnłami do sprzedania. (581

Sprzedaż tryb’
z owczarni zarodowćj 
pełnój krwi w Sroczynir 
Kiszkowem rozpoczęła s ę- (■

Furmanki na zamówień’1 
najbliższych stacjach poczto

Dom. Spławie pod 
kolei żel. Stare Bojanowo ®’Pr 
sprzedaż (5

sto skopów
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